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Sammanfattning  
I denna rapport analyseras Indiens hot- och målbilder, internationella strategi, 
försvarspolitik och demokratiutveckling relativt svenska säkerhetsintressen. För 
svenskt försvarssamarbete med Indien innebär landets utveckling möjligheter, men 
också stora risker. Indien uppfattar Kina som landets främsta hot, och uttrycker 
stöd för en regelbaserad världsordning. Samtidigt ser Indien på Ryssland som en 
nära strategisk partner, och agerar inte alltid i enlighet med sina egna principer. 
Indien försöker stärka sin egen ställning globalt genom att parallellt utveckla sina 
band till Väst och Ryssland. Försvarsmakten i Indien håller på att omdanas, men 
många utmaningar och problem återstår att hanteras i försvarssektorn. I fråga om 
demokrati går utvecklingen bakåt, då de medborgerliga friheterna i Indien kraftigt 
har inskränkts under de senaste åren. 
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Abstract 
This report analyses India’s security threats and objectives, grand strategy, defence 
policy and democracy from the perspective of Swedish security interests. For 
Swedish-Indian defence cooperation, overall development presents opportunities, 
but also major risks. India perceives China as its main threat and expresses support 
for a rules-based world order. At the same time, India sees Russia as a close strategic 
partner and does not always act according to its own proclaimed principles. 
Moreover, India is trying to strengthen its own position globally by developing its 
ties with the West and Russia in parallel. India’s armed forces is undergoing major 
changes, but many challenges and problems remain to be addressed in the defence 
sector. Democracy is going backwards as civil liberties have been severely curtailed 
over the last few years. 
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Exekutiv sammanfattning 
Indien strävar efter att bli en stormakt med militär förmåga att hantera sina hot 
regionalt och att projicera inflytande internationellt. Denna rapport analyserar hur 
fyra dimensioner av indisk säkerhet: hot- och målbild, övergripande strategi (grand 
strategy), försvarspolitisk inriktning och demokratiutveckling – korresponderar 
med svenska nationella säkerhetsintressen. I denna rapport uppfattas de svenska 
nationella säkerhetsintressena vara att möta det långsiktiga hotet från Ryssland; att 
hantera den geopolitiska utmaningen från Kina; att skydda den demokratiska och 
regelbaserade världsordningen; och att stärka internationella organisationer såsom 
Nato och EU. 

Först analyserar rapporten Indiens hot- och målbild, dvs. utmaningarna från Kina, 
Pakistan och interna väpnade grupper, samt den indiska ambitionen att bli en 
oavhängig hindunationalistisk stormakt i en multipolär värld. Därefter diskuterar 
rapporten Indiens övergripande internationella strategi att balansera mellan 
stormakter och regioner, genom att analysera utvecklingen av Indiens relationer till 
Ryssland, USA respektive Västeuropa med fokus på försvarsdimensionen. 
Rapporten belyser också såväl Indiens försvarspolitiska färdriktning som 
demokratiska utveckling. Avslutningsvis presenterar rapporten fyra explorativa 
scenarier om indisk säkerhetspolitisk utveckling på lång sikt; identifierar risker och 
möjligheter med fördjupat svenskt-indiskt försvarssamarbete; och mejslar ut tre 
alternativa strategiska förhållningssätt till Indien. 

En aspirerande stormakt med blicken riktad mot Kina 
Indiens hotbild är sedan länge tredelad, mellan Kina, Pakistan och interna 
säkerhetshot. I dag betraktar dock det indiska säkerhetsetablissemanget Kina som 
det största och långsiktiga strategiska hotet; utmaningarna från Pakistan och interna 
väpnade grupper hamnar lägre ned på den säkerhetspolitiska dagordningen. Det 
indiska perspektivet på Kina korresponderar till stora delar med den svenska 
Försvarsberedningens, EU:s och Natos beskrivningar av landet som en geopolitisk 
utmanare. Det gör däremot inte synen på Ryssland, som Indien beskriver som en 
nära militärstrategisk partner och en pelare i landets utrikespolitik. 
Indiens målbild konvergerar inte heller fullt ut med svenska nationella 
säkerhetsintressen. Sedan en lång tid tillbaka är Indiens ambition att bli en autonom 
stormakt i en multipolär världsordning. Med Modi-administrationens terminologi 
vill Indien bli en ”ledande makt” (leading power) och ”hela världens lärare” 
(vishwaguru). Begreppen uttrycker en indisk ambition att stärka sin egen makt och 
få genomslag för värden hämtade inom hindunationalistiskt tänkande. Centralt för 
den indiska målbilden är också principen om strategisk autonomi, dvs. att skydda 
sitt ekonomiska oberoende, sin utrikespolitiska självständighet och sin militära 
alliansfrihet. Till Indiens mål hör även visionen om en regelbaserad och multipolär 
världsordning, som varken domineras av Kina eller Väst. Indien framhåller vidare 
principerna om statlig suveränitet, territoriell integritet och inrikespolitisk icke-
inblandning, liksom skyddet av internationell rätt, i synnerhet FN:s havsrätts-
konvention. Indien lever emellertid inte alltid som man lär. Det illustreras av 
Indiens ovilja att fördöma Rysslands invasion av Ukraina och anklagelser under 
2023 om planerade eller genomförda utomrättsliga avrättningar i Kanada, USA och 
Sydasien.  
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Hot- och målbild i Indien bedöms delvis vara i samklang med Sveriges nationella 
säkerhetsintressen, särskilt synen på Kina och den regelbaserade världsordningen. 
Indiens syn på Ryssland och agerande stick i stäv med sina egna principer om en 
regelbaserad multipolär världsordning, stämmer däremot inte överens med svenska 
säkerhetsintressen. 

Medveten realpolitisk balanseringsakt mellan öst och väst 
Indien utgår från en realpolitisk och pessimistisk syn på det internationella 
systemets natur. Det innebär att säkerhetspolitiken är starkt transaktionell och 
intresseorienterad. Utifrån principen om multi-alignment söker Indien positionera 
sig i mitten av det internationella statssystemet, utveckla relationerna till alla större 
makter parallellt, och spela ut dem mot varandra för nå fördelar från alla och 
därmed främja det indiska nationella intresset. I linje med detta tänkande har Indien 
också framställt sig som vishva mitra, dvs. en brobyggare, mellan nord och syd, 
samt mellan öst och väst. 
Framträdande indiska tänkare uppfattar vidare den samtida geopolitiska situationen 
– dvs. konflikten mellan Väst och Ryssland samt rivaliteten mellan USA och Kina 
– som en möjlighet att stärka Indiens inflytande globalt. Indien driver således en 
multivektordiplomati – att på samma gång stärka samarbetena till bland annat 
Ryssland, USA och Västeuropa. 

Relationerna mellan Indien och Väst, i synnerhet USA och Frankrike, följer en 
positiv utvecklingskurva, med successivt starkare politiska och ekonomiska band 
samt djupare militära relationer, förankrad i en liknande syn på Kina. Under de 
senaste åren har försvarsdimensionen fått ökad betydelse genom nya försvarsavtal, 
fler militärövningar samt genom stärkta samarbeten om försvarsmateriel och 
kritiska teknologier. Parallellt har dock Indien utvecklat relationerna till Ryssland. 
Det indiska-ryska samarbetet om försvarsmateriel har varit mycket omfattande 
under de senaste två decennierna. Efter den ryska invasionen av Ukraina har även 
de ekonomiska banden stärkts, primärt genom storskalig indisk import av rysk 
råolja. Trots att kriget i Ukraina komplicerar det indisk-ryska 
försvarsmaterielsamarbetet kommer Indien att vara beroende av Ryssland under 
flera decennier framöver. Den indiska försvarsmaktens materielbestånd, som till 
stora delar är ryskt, kommer att ta lång tid att förändra, även om Indien skulle ha 
för avsikt att diversifiera sina försvarsindustriella relationer. 

Att Indien kommer att ha ett nära militärt samarbete med Ryssland även på sikt 
innebär risker för Sverige vid ett försvarssamarbete. Samtidigt kan USA:s och andra 
västliga staters investeringar i de militära relationerna innebära att de indisk-ryska 
banden gradvis och relativt sett tunnas ut, och att Indien närmar sig ”den västliga 
sfären”. Förhoppningen att Indien går med i ett framtida ”asiatiskt Nato” eller t.ex. 
formar en formell militärallians med USA har dock inte stöd i indisk strategisk 
kultur. 

Försvarspolitiska förändringar och stoppklossar 
Den indiska försvarspolitiska utvecklingen under Modi kännetecknas både av 
framåtrörelse och av stiltje. Å ena sidan har Indien tagit steg mot att reformera det 
indiska försvaret genom att besluta om en genomgripande reform av personal-
försörjningen, och mot en total omorganisering av försvaret för att stärka 
samverkan mellan försvarsgrenarna. Beslut om förändrad personalförsörjning 
tillsammans med prognoser om snabb ekonomisk tillväxt om ca 6 procent per år 
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kan dessutom innebära att Indiens försvarsbudget också växer snabbt och att en 
större andel allokeras till anskaffning av ny försvarsmateriel framgent. 

Å andra sidan står det indiska försvaret inför stora utmaningar, som inte fått någon 
lösning under Modis tid vid makten. Indien brister i fråga om högre 
försvarsplanering och saknar publika nationella försvars- och säkerhetsstrategier 
som kan ge inriktning till vapenslagen och relevanta myndigheter. Behoven av ny 
försvarsmateriel är dessutom enorma – inte minst på flygsidan – då ett stort antal 
plattformar och system är omoderna samtidigt som den indiska försvarsmakten 
både har högt uppställda mål och står inför stora säkerhetsutmaningar. Anskaffning 
av ny försvarsmateriel försvåras av otillräckliga finanser på kort- och medellång sikt; 
en svag försvarsindustri; komplexa procedurer för upphandling och anskaffning; 
och tilltagande protektionism inom försvarssektorn. Reformer av försvarssektorn 
hämmas vidare av korruption, byråkratisk motsträvighet och politisering av 
försvarsbeslut.  

Utifrån ett svensk nationellt säkerhetsintresse erbjuder den försvarspolitiska 
utvecklingen i Indien möjligheter till samarbete, men också många risker. Indiens 
ökande materielbehov och växande försvarsbudget kan utgöra en möjlighet, 
samtidigt som de potentiella fallgroparna vid samarbete är stora. 

Demokratisk nedgång 
Ledande demokratiforskningsinstitut bedömer att Indien under Modis styre har gått 
från att vara ”världens största demokrati” till att bli en hybridregim där de 
medborgerliga friheterna inskränks och spärrarna för den exekutiva makten 
försvagats. Många forskare och intellektuella, såväl inom som utom landet, betonar 
att den indiska demokratin håller på att erodera, i och med att pressfriheten, 
organisationsfriheten och den akademiska friheten minskar, och att minoriteter, 
framför allt muslimer, blir allt mer utsatta. Myndigheter och statliga organ uppges i 
ökad grad användas i politiska syften inom landet, och även för mord utanför 
landets territorium. 
 
Trots den nedåtgående trenden för demokratin i Indien, är slutstationen inte 
nödvändigtvis en fullfjädrad auktoritär stat. De politiska rättigheterna i Indien 
upprätthålls fortfarande i juridisk mening och valen uppfattas vara relativt fria. 
Partiväsendet är dessutom starkt och maktskiften sker regelbundet på delstatsnivå.  
Klart står dock att värdegemenskapen med Väst är i avtagande, trots att politiska 
ledare i USA och Europa fortsätter att beskriva Indien som en demokrati. 
Förutsättningarna för fördjupat försvarssamarbete kompliceras således av att 
Indiens demokrati håller på ett försvagas och att respekten för mänskliga rättigheter 
minskar.  

Fyra scenarier: indisk säkerhetspolitik på lång sikt 
Rapporten redogör för fyra explorativa scenerier om Indiens säkerhetspolitiska 
utveckling på lång sikt genom att variera två variabler – Indiens demokrati-
utveckling och balansakten mellan Väst och Ryssland.  

Det mest sannolika scenariot bedöms vara att Indien rör sig i auktoritär riktning 
och mot ökat strategiskt samarbete med Väst i syfte att hantera hotet från Kina och 
stärka sin egen ställning internationellt. Alternativa utvecklingsvägar är dock fullt 
möjliga. Ett andra scenario är att Indien går i auktoritär riktning, hand i hand med 
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såväl Kina som Ryssland, och att det positiva momentum som i dag finns i rela-
tionerna till Väst avstannar. Ett tredje utfall är att Indien fortsätter att balansera 
relativt jämbördigt mellan Väst och Ryssland samtidigt som demokratin i landet 
upplever en renässans. Ett fjärde scenario är att Indien fördjupar banden till Väst, 
och att de demokratiska institutionerna i landet åter stärks.  

Möjligheter och risker 
Att fördjupa försvarssamarbeten med Indien innebär såväl möjligheter som risker. 
Å ena sidan kan ett stärkt samarbete med Indien potentiellt bidra till att balansera 
Kinas makt, försvaga Rysslands internationella inflytande, och dra in världens 
folkrikaste nation i ett starkare samarbete med Väst. Å andra sidan kan riskerna och 
svårigheterna med ett fördjupat samarbete inte negligeras. Stärkta försvarspolitiska 
band mellan Väst och Indien leder inte nödvändigtvis till ett skifte i indisk 
säkerhetspolitisk positionering; det indiska målet kan mycket väl förbli att etablera 
en multipolär världsordning där Västs roll inflytande minskar och bibehålla nära 
politiska och militära relationer till Ryssland. Det indiska försvaret av internationell 
rätt och den regelbaserade världsordningen har dessutom visat sig vara ihåligt t.ex. 
vad gäller Rysslands invasion av Ukraina. Nedsidan med ett fördjupat 
försvarssamarbete förstärks dessutom av alltifrån demokratisk recession och 
samhällelig korruption till en svårhanterlig byråkrati och komplexa upphandlings-
processer. 

Tre strategiska förhållningssätt 
Strategiska förhållningssätt till Indien skulle kunna anta åtminstone tre olika former: 
offensivt-optimistiskt, passivt-pessimistiskt eller avvaktande-kritiskt. 

Ett offensivt-optimistiskt förhållningssätt innebär betoning av möjligheter, och 
användning av det nuvarande geopolitiska läget för att bidra till att Indien rör sig 
västerut. Utgångspunkten är att Indien kommer distansera sig från Ryssland och i 
bästa fall återupprätta sin demokratiska status. I en tid då Ryssland är försvagat på 
grund av kriget i Ukraina och har svårt att leverera nya vapensystem, och relativ 
indisk-västlig samsyn råder om Kina, skulle västmakter på olika sätt kunna använda 
morötter för att dra Indien närmare den västliga sfären. Det offensivt-optimistiska 
förhållningssättet är i dag utbrett bland västerländska stater, t.ex. USA och 
Frankrike. 

Ett passivt-pessimistiskt förhållningssätt innebär betoning av risker, såsom svårig-
heter med att navigera på den indiska vapenmarknaden, farorna med långvariga och 
intima rysk-indiska band, riskerna för teknologispridning till tredje land, delvis 
inkongruenta nationella intressen samt avtagande värdegemenskap. Utgångs-
punkten är att riskerna är stora för att Indien bibehåller nära strategiska band till 
Ryssland, eventuellt återknyter samarbetet med Kina, och/eller går i auktoritär 
riktning. Det passivt-pessimistiska förhållningssättet medför att en fördjupning av 
banden med Indien om avancerade plattformar och kritiska teknologier är uteslutet. 
Hållningen innebär en låg profil i strategiska frågor – i hopp om bättre tider. 

Ett avvaktande-kritiskt förhållningssätt antar att riskerna med ett djupare samarbete 
i nuläget är större än möjligheterna, men att det ändå är viktigt att bidra till att Indien 
rör sig från Ryssland i riktning mot Väst. Hållningen innebär att fördjupade 
försvarssamarbeten villkoras av förändrad inrikes- och politik i Indien, och att kritik 
samtidigt framförs öppet. I dagsläget behandlar de flesta framträdande väster-
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ländska aktörer Indien med silkesvantar, genom att erbjuda investeringar och tekno-
logier utan att offentligt kritisera samarbetet med Ryssland eller den demokratiska 
nedgången. Ett avvaktade-kritiskt förhållningssätt innebär signalering till Indien, i 
samråd med likasinnade stater, att ett djupare försvarssamarbete inte kan komma 
på fråga förrän Indien tar konkreta steg bort från Ryssland och den negativa 
demokratiutvecklingen vänder uppåt. 

Vikten av svensk säkerhetspolitisk forskning om Indien 
Som världens folkrikaste land och snabbast växande större ekonomi kommer 
Indien sannolikt att spela en större roll på världsarenan framgent. I dagsläget är 
dock forskning om indisk säkerhetspolitik ytterst begränsad i Sverige – till skillnad 
från i exempel USA och andra europeiska stater. Om Sverige, EU och Nato ska 
undvika att trampa snett när det gäller relationerna till den framväxande stormakten, 
krävs välgrundade beslut, som i sin tur är avhängig kontinuerlig och djupgående 
analys. 

 

 

 

Nyckelord: Indien, säkerhetspolitik, försvarssamarbete, hotbild, strategi, Ryssland, 
USA, EU, försvarspolitik, demokrati, scenarier 
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Inledning  
Indien är en allt viktigare säkerhetspolitisk aktör globalt som potentiellt skulle 
kunna fördjupa försvarsrelationerna till Sverige. Att nogsamt väga risker mot 
möjligheter är generellt viktigt för att kunna fatta välavvägda beslut om samarbeten 
på försvarsområdet, men direkt avgörande i fallet Indien, där analysen kring landets 
säkerhetspolitiska kurs skiljer sig åt mellan olika politiker, forskare och analytiker.  

Bedömningarna går delvis isär på åtminstone fyra områden med direkt bäring på 
Sveriges nationella säkerhetsintressen, nämligen indisk hot- och målbild, strategisk 
kurs (grand strategy), försvarspolitisk färdriktning och demokratiutveckling. 

För det första är det en utbredd uppfattning att Indien i dag och under lång tid 
framöver kommer att uppfatta Kina som landets största hot, och att detta, i sin tur, 
möjliggör för fördjupade militärstrategiska band med USA och dess allierade i såväl 
Europa som Asien.1 Ett kontrasterande perspektiv är att Indien och Kina, trots 
senare års spänningar, har gemensamma intressen, vilket kan möjliggöra förnyat 
samarbete, om än på sikt.2 

För det andra råder delade meningar om Indiens strategiska orientering mellan Väst 
och Ryssland. Vissa bedömare menar att Indien under 2000-talet stärkt sina 
strategiska band med Väst på bekostnad av dem med Ryssland. Relationerna till 
Moskva har, enligt detta perspektiv, gradvis försvagats, en trend som uppges ha 
förstärkts av kriget mot Ukraina. Andra bedömare hävdar i stället att Indiens 
relationer med Ryssland fördjupats de senaste decennierna, framför allt genom 
indisk import och samproduktion av försvarsmateriel; den indiska försvarsmakten 
uppfattas därför för lång tid framöver att vara beroende av teknologi, reservdelar 
och expertis från Ryssland. Till argumentet hör att Indien mångdubblat importen 
av rysk råolja sedan den fullskaliga invasionen av Ukraina.3 

För det tredje finns skilda uppfattningar om Indiens försvarspolitiska utveckling. 
Vissa bedömare menar att Indiens står i startgroparna för de största 
försvarsreformerna sedan självständigheten 1947, genom en radikal omläggning av 
personalförsörjningen, och en total omorganisering av försvarsmaktens struktur.4 
Andra menar att hindren för meningsfull försvarsmodernisering, med positiv effekt 
på den operativa förmågan och den i nuläget svaga försvarsindustriella kapaciteten, 
är stora. Utvecklingen på försvarsområden uppges dessutom hämmas av komplexa 
procedurer för upphandling, en svårhanterlig byråkrati, utbredd korruption, 
politisering av försvarsbeslut och bristande cybersäkerhet.5 

För det fjärde menar en allt större mängd forskare och internationella institut att 
premiärminister Narendra Modi och hindunationalistiska BJP (Bharatiya Janata 
Party, Indiska folkpartiet), som styrt Indien sedan 2014, är på väg att förvandla 
Indien till en auktoritär stat. Andra analytiker menar att kritiken är orättvis, och 
argumenterar att Indien fortsatt är en demokrati och att det finns motvikter som 
förhindrar utveckling i auktoritär riktning, såsom ett oberoende rättsväsende, ett 
starkt partiväsende och ett livskraftigt civilsamhälle.6 

1.1 Syfte och forskningsfråga 
Syftet med denna studie är att analysera ovan nämnda dimensioner (hot- och 
målbild, övergripande strategi, försvarspolitisk färdriktning och demokratisk 
förändring), då de är centrala för Indiens säkerhetspolitiska utveckling, och på-
verkar bedömningar vad gäller risker och möjligheter vid ett eventuellt fördjupat 
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svenskt-indiskt försvarssamarbete. Forskningsfrågan som denna studie belyser är 
därför följande: Vad innebär Indiens säkerhetspolitiska utveckling för möjligheterna och 
riskerna med ett fördjupat försvarssamarbete? Ett relaterat och underordnat syfte är att 
måla upp framtida utvecklingsvägar för indisk säkerhetspolitik samt att presentera 
möjliga sätt att förhålla sig till Indien vad gäller försvarssamarbete.  

Rapporten gör inte en helhetsbedömning om det är ett svenskt nationellt 
säkerhetsintresse att fördjupa försvarsrelationerna till Indien, eller ej. Däremot 
utgör rapporten ett underlag som identifierar risker och möjligheter, och som kan 
användas vid beslut i frågan. 

1.2 Metod och källor 
Studien besvarar forskningsfrågan genom analys av relevant litteratur (böcker, 
forskningsrapporter och tidningsartiklar); intervjuer med forskare i Indien; del-
tagande i konferenser i New Delhi (Raisina-dialogen i mars 2023 och India Trilateral 
Forum i oktober 2023); samt genom bearbetning av numerär data. Såväl primär- 
som sekundärmaterial har alltså använts, liksom rapportförfattarens tidigare forsk-
ning på området. 

En utmaning vid studier av indisk säkerhetspolitik är avsaknaden av nationella 
försvars- eller säkerhetsstrategier. Analysen i kapitel 2 och 3 (om hot- och målbild, 
respektive övergripande strategi) baseras på uttalanden av ministrar och militärer; 
texter av och intervjuer med tänkare inom det indiska säkerhetspolitiska 
etablissemanget; tidigare forskning på området; samt genom bedömning av indiskt 
agerande. Utrikesminister Subrahmanyam Jaishankar tänkande tillmäts stor bety-
delse, då han spelar en viktig roll för utformningen av Modi-administrationens 
säkerhetspolitik och då han presenterat sina perspektiv i flera böcker, artiklar och 
tal. Kapitel 4 (om försvarspolitik) använder sekundärlitteratur, såsom The Routledge 
Handbook of Indian Defence Policy, samt intervjuer, för att urskilja centrala utmaningar 
inom försvarssektorn och diskutera hur dessa har hanterats under BJP:s tid vid 
makten.7 Kapitel 5 (om demokrati) sammanställer analyser och bedömningar av 
ledande institut och forskare för att dra slutsatser om Indiens inrikespolitiska 
utveckling. 

I kapitel 6 använder sig studien också av scenariometodik för att strukturerat 
diskutera Indiens framtida säkerhetspolitiska utveckling. Värdet för två viktiga 
variabler – Indiens grad av demokrati/auktoritärt styre och relationen till Väst 
respektive Ryssland – varieras, för att skapa fyra explorativa scenarier. Scenerierna 
ska dock inte uppfattas som prediktioner, utan som redskap för att båda diskutera 
möjliga framtida utfall och identifiera potentiella risker och möjligheter med 
fördjupat indiskt-svenskt försvarssamarbete. 

1.3 Svenska nationella säkerhetsintressen 
För att kunna diskutera risker och möjligheter med försvarssamarbeten utifrån 
svenska säkerhetsintressen, behöver de senare först specificeras. Denna studie utgår 
framför allt från Försvarsberedningens rapport Allvarstid från 2023 för att urskilja 
svenska nationella säkerhetsintressen.8  

Försvarsberedningen menar ”att Sveriges vitala nationella säkerhetsintresse är att 
hävda vårt lands självständighet, suveränitet och territoriella integritet”9 och pekar 
ut Ryssland som ett hot och Kina som en geopolitisk utmanare: ”Försvars-
beredningen anser att svensk säkerhets- och försvarspolitik ska utformas för att 
hantera det hot Ryssland långsiktigt bedöms utgöra mot europeisk och global 



 FOI-R--5588--SE 

 15 (86) 

säkerhet”10, men också ”att svensk säkerhetspolitik i större utsträckning än tidigare 
bör anpassas för att möta Kinas maktanspråk och ambition att genom politiska, 
ekonomiska och militära maktmedel påverka såväl enskilda stater som den regel-
baserade världsordningen.”11  

Utmaningar och hot mot Sveriges säkerhet ska vidare, enligt Försvarsberedningens 
rapport, ”så långt möjligt mötas i samverkan med andra länder och organi-
sationer”.12 Svensk säkerhetspolitik ”förutsätter ett aktivt, brett och ansvarsfullt 
internationellt agerande” och ”bygger på sammanhållningen i EU och Nato”.13 

Enligt Försvarsberedningen ska Sverige också värna den regelbaserade 
världsordningen och grundläggande demokratiska värderingar: ”Sverige ska 
fortsätta främja grundvärden i svensk utrikes- och säkerhetspolitik. Sverige ska 
inom Nato liksom i EU, FN, OSSE och Europarådet värna den regelbaserade 
världsordningen, den europeiska säkerhetsordningen, demokrati, frihet, mänskliga 
rättigheter och jämställdhet.”14 

Rapporten tar även i beaktning lagstiftningen om skärpt exportkontroll för krigs-
materiel. Enligt lagstiftningen ska ”den mottagande statens demokratiska status […] 
utgöra ett centralt villkor vid tillståndsprövning”.15 Vidare ”ska [det] ställas hårdare 
krav på mottagarlandets respekt för mänskliga rättigheter.”16 

Svenska försvarssamarbeten bör således beakta hotet från Ryssland, utmaningen 
från Kina, sammanhållningen inom samarbetsorganisationer såsom Nato och EU, 
skyddet av den regelbaserade världsordningen och främjandet av demokratiska 
värden. 

1.4 Disposition 
Kapitel 2 tecknar Indiens hot- och målbild genom att först analysera 
hotuppfattningar vad gäller Kina, Pakistan och interna väpnade grupper, och 
därefter identifiera grundläggande mål inom indisk säkerhetspolitik. Kapitel 3 
analyserar Indiens övergripande strategi genom att, dels belysa tänkandet hos 
inflytelserika beslutsfattare, dels det faktiska agerandet när det gäller utvecklingen 
av relationerna till Ryssland, USA och Västeuropa. Kapitel 4 analyserar den indiska 
försvarspolitikens färdriktning genom att både identifiera utmaningar och analysera 
hur BJP lyckats att adressera dem. Kapitel 5 analyserar den inrikespolitiska 
utvecklingen i Indien med betoning på demokrati och mänskliga rättigheter. Kapitel 
6 målar upp fyra scenarier avseende Indiens säkerhetspolitiska utveckling på längre 
sikt. Kapitel 7 drar slutsatser, sammanställer risker och möjligheter, och lägger fram 
tre alternativa strategiska förhållningssätt till Indien. 
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2 Hot- och målbilder – en oavhängig 
hindunationalistisk stormakt med blicken 
riktad mot Kina 

 

Vilka långsiktiga strategiska målsättningar har Indien? Och hur ser Indiens 
säkerhetspolitiska hotbild ut? Detta kapitel menar att det nuvarande politiska 
ledarskapet i New Delhi strävar efter att Indien blir en autonom hindunationalistisk 
stormakt i en multipolär världsordning, och att kunna hantera tre primära hot – 
Kina, Pakistan och interna väpnade grupper – där det förstnämnda uppfattas vara 
det största, och det sistnämnda det minsta. Kapitlet gör en sammanfattande 
bedömning att indisk mål- och hotbild delvis är i samklang med svenska 
säkerhetsintressen, men delvis inte. 

2.1 En ledande autonom makt i en multipolär värld 
Indiens säkerhetspolitik är förankrad i tre målsättningar som det i stora drag råder 
samstämmighet om inom det indiska säkerhetspolitiska etablissemanget: att bli en 
stormakt, att skydda sin strategiska autonomi och att etablera en multipolär 
världsordning. 

2.1.1 Stormaktsambitoner – när India blir Bharat 
I Indien har det länge funnits en ambition att spela en framträdande roll 
internationellt. Målet har rötter i självständighetsrörelsen och i politiken åren efter 
självständigheten. Jawaharlal Nehru, Kongresspartiets starke man och Indiens 
förste premiärminister drev under 16 år vid makten (1947-1964) en utrikespolitik 
där Indiens aktiva roll i världen prioriterades. För Nehru var Indien ödesbestämt 
att ”återfå sin rättmätiga och ärofyllda plats i världen” och ”spela en stor roll på 
världens scen”. Verkligheten kom dock ifatt Nehrus vision om att vara en inflytelse-
rik och moralisk stormakt. Ekonomisk kräftgång, social underutveckling, inrikes-
politiska stridigheter, och väpnade konflikter fick Indien att vända sig inåt, och det 
dröjde ända fram tills 00-talet innan indiska ledare åter på allvar började komplettera 
stormaktsdrömmen. Bakgrunden var att den snabba ekonomiska utvecklingen 
under 00- och 10-talen gjorde att gapet mellan ambition och kapacitet minskade. 

Efter BJP:s återkomst till regeringsmakten 2014 har retoriken om Indiens 
stormaktsroll trappats upp och koncepten Bharat (ett alternativt namn för Indien), 
vishwa guru (”hela världens lärare”) och leading power (ledande makt) använts för 
att artikulera ambitionen om globalt inflytande.  

Namnet Bharat har i ökad grad kommit att användas i officiella och semi-officiella 
sammanhang i stället för India. Båda termerna används i konstitutionen för att 
benämna den indiska republiken. Men Bharat, som har rötter i hinduisk tradition, 
signalerar styrka, oberoende, och stolthet över landets (hinduiska) kultur, och 
stämmer således väl överens med Modis och BJP:s politiska ambitioner. 

Till termen vishwa guru hör föreställning om att Indien är förutbestämt att påverka 
världen, bland annat med hinduiska normer och värderingar.17 Vishwa guru har 
länge använts av hinduiska tänkare, såsom av Modis andliga inspirationskälla Swami 
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Vivekananda (1863-1902), liksom inom Rashtriya Swayamsevak Sangh (RSS), BJP:s 
moderorganisation och hjärtat av den indiska hindunationalistiska rörelsen. Den 
hindunormativa internationella agendan under BJP:s styre har dock hittills varit vag 
och främst handlat om mjuka frågor.18 Inom den hindunationalistiska rörelsen finns 
emellertid tankegods av kontroversiell art, såsom visionen om Akhand Bharat, ”det 
odelade Indien”, som beroende på uttolkare, inkluderar territorier i Syd-, Sydost- 
och Centralasien. Att BJP och RSS har för avsikt att utveckla den internationella 
normativa agendan genom att vända sig till vissa hinduiska tankeströmningar är 
tydligt; det är dock osäkert hur visionen om vishwa guru kommer att gestaltas i 
faktisk politik framgent. 

Begreppet leading power associeras till utrikesminister Jaishankar, en inflytelserik 
före detta kabinettssekreterare, som är stöpt i den realpolitiska traditionen. 
Jaishankar menar att Indien måste göra avkall på vad han menar är Indiens 
strategiska försiktighet och passivitet, och i stället proaktivt, med list och själv-
förtroende, exploatera motsättningar inom internationell politik (se: 3.1).19 Med 
Jaishankars ord strävar Indien “to be a leading power, rather than just a balancing 
power”.20 Det finns dock en bredd inom indiskt strategisk tänkande. Framträdande 
analytiker inom Kongresspartiet är ofta försiktigare i frågan om stormaktstatus och 
om att projicera makt internationellt. 

Till BJP:s föreställning om leading power hör politiska, ekonomiska, militära, tekno-
logiska, och nationalistiska ambitioner. Politiskt strävar Indien efter att bli en 
permanent medlem av FN:s säkerhetsråd och öka sitt inflytande i multilaterala 
institutioner, såsom G20, QUAD, BRICS och SCO.21 Ekonomiskt har BJP som 
mål att Indiens BNP når 5 biljoner dollar 2025 och 10 biljoner dollar 2032.22 BJP 
har också som mål att Indien blir världens tredje största ekonomi senast 2030.23 
(Enligt Internationella valutafondens prognoser uppgick Indiens BNP till knappt 4 
biljoner dollar 2023; under kommande fem år bedöms Indien vara världens 
snabbast växande ekonomi, vilket antas leda till att landet blir världens tredje största 
ekonomi redan 2027.24) Modi har också uttryckt målet om Amrit Kaal, att Indien 
är ett fullt ut modernt land vid hundraårsjubileet 2047 och att landets sociala under-
utveckling då är övervunnen.25  

Militärt strävar Indien att inte enbart kunna försvara sitt eget territorium, utan också 
agera på långa avstånd i den indopacifiska regionen, och bli en respekterad 
kärnvapenmakt med en nukleär triad (se kapitel 4). Indien strävar också efter att på 
sikt bli en teknologisk stormakt. Till ambitionerna hör satsningar på kritiska 
teknologier, som artificiell intelligens och halvledare, liksom på ett avancerat 
rymdprogram, med militära användningsområden.26 Indien blev 2023 första staten 
att landa vid månens sydpol och planerar att själva skicka upp sina första astronauter 
i rymden 2025.  

Till visionen om leading power hör också målet att stärka nationalismen bland 
befolkningen, genom att, med Modis ord, ”remove any trace of colonial mindset”.27 

Stärkandet av en nationalism med hinduiska förtecken uttrycks bland annat i 
beslutet att tudela och centralstyra delstaten Jammu och Kashmir; att bygga ett 
tempel till guden Rama i Ayodhya (där Babrimoskén tidigare stått); och att resa upp 
statyer av diskutabla individer på centrala platser, såsom av Subhas Chandra Bose 
(framträdande inom självständighetsrörelsen och allierad med Nazityskland och det 
kejserliga Japan under andra världskriget) i hjärtat av New Delhi.28 
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2.1.2 Strategisk autonomi 
Sedan självständigheten har Indien delvis som en reaktion på århundraden av 
kolonialt styre lagt tonvikt vid ekonomisk självtillit, politiskt oberoende och militär 
alliansfrihet. Ambitionen kan sammanfattas i begreppet ”strategisk autonomi”, som 
används frekvent av indiska politiker, tjänstemän och forskare. 

Ekonomiskt hör strategisk autonomi samman med Mahatma Gandhis och 
självständighetsrörelsens idéer om swadeshi (”självtillit”), och med begreppet 
aatmanirbharta (”självförsörjning”) som populariserats av Modi-administrationen 
sedan 2020. Strävan efter strategisk autonomi på det ekonomiska området har 
inneburit en hög grad av protektionism, inte minst för att skydda den inhemska 
industrin och kritiska sektorer, t.ex. på försvarsområdet (se 4.3).29 

Politiskt betyder den strategiska autonomin att utrikespolitiken är starkt självständig 
och att de westfaliska principerna – om statens suveränitet och territoriella integritet 
samt icke-inblandning i andra länders interna angelägenheter – betonas. Indien 
uttrycker stöd för den internationella rätten, i synnerhet FN:s havsrättskonvention 
(UNCLOS), motsätter sig humanitära interventioner utan FN-mandat liksom att 
aktivt sprida demokratiska värden och mänskliga rättigheter. Under BJP:s styre har 
också Indien, likt många västerländska stater, använt begreppet ”regelbaserad 
världsordning” (rules-based world order) i sin retorik.30 Det står emellertid i stark 
kontrast till indiskt utrikespolitiskt agerande. Vid Rysslands aggression 2014 
hävdade den indiska regeringen, ledd av Kongresspartiet, att Moskva har ”legitima 
intressen” i Ukraina. Efter den fullskaliga invasionen av Ukraina 2022 har Indien 
inte fördömt Ryssland, även om man signalerar missnöje med kriget i sig.31 

Jaishankar indikerar i stället att nationens intressen övertrumfar principen om 
internationell rätt: “I would still like to see a more rules-based world /…/ But when 
people start pressing you in the name of a rules-based order to give up, to 
compromise on what are very deep interests, at that stage I’m afraid it’s important 
to contest that and, if necessary, to call it out.”32 Att det finns en skillnad mellan ord 
och handling indikerar också flera anklagelser under 2023 om att Indien planerat 
eller genomfört utomrättsliga avrättningar utomlands, bl.a. i Kanada, USA och 
Sydasien.33 

Militärt innebär strategisk autonomi att Indien fortsätter att motsätta sig formella 
militära allianser. Begreppet non-alignment, som associeras till Nehru och 
Kongresspartiet, uppfattas dock som ett förlegat koncept som uttrycker ett 
dogmatiskt förhållningssätt med moralistiska övertoner. Istället används ofta 
termen multi-alignment, som uttrycker ett mer flexibelt och öppet förhållningssätt 
till säkerhetssamarbeten (se 3.1). Det betyder dock inte att Indien gör avkall på 
principen om militär alliansfrihet, utan motsätter sig fortsatt formella avtal med 
ömsesidiga försvarsförpliktelser och gemensam försvarsplanering.34 Förhopp-
ningen att Indien ansluter till sig till ”ett asiatiskt Nato” eller blir formellt allierad 
till USA har således inte någon stark förankring inom det indiska säkerhetspolitiska 
etablissemanget. Jaishankar menar dock att Indien under perioder kan behöva luta 
mer åt ett block mer än ett annat, såsom man gjorde under 1970- och 80-talen då 
Sovjetunionen stod Indien mycket nära.35 

2.1.3 Multipolaritet 
Indien har också som mål att etablera en multipolär världsordning, med sig själv 
som en av polerna.36 Jaishankar utvecklade tankegångarna kring multipolaritet i ett 
tal i Moskva 2021, i kontexten indisk-ryska relationer: 
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To my mind, at the core of our contemporary relationship is the 
embrace of multi-polarity, both as a reality and as an aspiration. It is 
this conceptualization that has enabled us to smoothly maintain our 
relationship in comparison to others. Such an outlook guides our inter-
action with other nations and groupings and is obviously universal in 
application. It follows logically that a multi-polar world must have a 
multi-polar Asia as an essential constituent.37 

Strävan efter multipolaritet innebär därför att Indien motsätter sig amerikansk 
hegemoni på global nivå liksom kinesisk dominans i Asien.38 Indien har således en 
revisionistisk inställning till de nuvarande globala maktstrukturerna. För att 
institutionalisera idén om multipolaritet argumenterar indiska företrädare för 
reform av globala institutioner, såsom FN:s säkerhetsråd, Internationella valuta-
fonden, Världsbanken och Världshandelsorganisationen men också för utveckling 
av samarbetsorganisationer inom globala syd, såsom BRICS och SCO. Bland 
indiska analytiker finns samtidigt en oro för att Kina och USA på sikt delar upp 
världen mellan sig och skapar en bipolär världsordning, ett G2, i strid med Indiens 
intresse av multipolaritet.39 

2.2 En tredelad och ombalanserad hotbild 
Sedan självständigheten har Indien haft en tredelad hotbild, med Kina, Pakistan och 
interna väpnade rörelser som primära beståndsdelar. Indiens fokus mellan de tre 
säkerhetsutmaningarna har dock varierat över tid. I början av 00-talet stod Pakistan 
och interna väpnade grupper högst upp på säkerhetsagendan samtidigt som de 
bilaterala relationerna till Kina var relativt goda. Under de senaste 10–15 åren har 
hotbilden ombalanserats i takt med att det upplevda hotet från Kina har tilltagit. I 
dag uppfattar det indiska säkerhetsetablissemanget överlag Kina, inte Pakistan eller 
interna väpnade grupper, som nationens största säkerhetsutmaning. 

2.2.1 Kina – strategiskt hot och samarbetspartner 
Kina har, allt sedan 1950-talet, uppfattats som en hot i Indien, trots att relationerna 
utvecklades i positiv riktning under 90- och 00-talen. Hotet från Kina i dag behöver 
därför förstås mot bakgrund av en historia av konflikt, främst kopplat till 
gränsfrågan, men också i ljuset av gemensamma intressen och perioder av 
samarbete. 
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Figur 1. Indiens omtvistade gränser med Kina och Pakistan 
 

 
 

  
Källa: Per Wikström, FOI 
 

I samband med självständigheten 1947 övertog Indien Storbritanniens särskilda 
rättigheter i Tibet, t.ex. rörande handel och militär närvaro, och betraktade överlag 
de koloniala gränsdragningarna som vederhäftiga. Kina, som motsatte sig Stor-
britanniens gränsöverenskommelser och hänvisade till ”historisk rätt”, invaderade 
Tibet 1950 och gjorde anspråk på stora områden i och kring Himalaya, som 
överlappade med indiska territorialanspråk. Efter en tibetansk revolt 1959, som 
Kina menade var understödd av Indien, ökade spänningarna ytterligare. 1962 gick 
Kina till militärt angrepp mot Indien, besegrade de indiska styrkorna och drog sig 
därefter tillbaka till en egendefinierad demarkationslinje (Line of Actual Control, 
LAC). Kinas aggression kom som en chock för det indiska ledarskapet och blev en 
formativ händelse för landets försvars- och säkerhetspolitik. Kina-hotet förstärktes 
av att Kina 1963 började utveckla ett strategiskt samarbete med Pakistan, 
genomförde kärnvapensprängningar 1964, och understödde väpnade separatister i 
östra delarna av Indien. I ungefär ett drygt kvartssekel förblev de bilaterala 
relationerna mycket ansträngda, och ackompanjerades av flera militära samman-
drabbningar med dödlig utgång i gränsområdena (se figur 1).  

På 1980-talet började dock de kyliga diplomatiska relationerna så sakteliga tinas upp 
och 1988 åkte premiärminister Rajiv Gandhi till Peking. Besöket åtföljdes under 
1990-talet av diverse förtroendeskapande åtgärder och dialogmekanismer för att 
stabilisera situationen i gränsområdena, med avsikt att kunna lösa territorial-
dispyten. Peking och New Delhi kom samtidigt överens om att inte låta gränsfrågan 
förhindra utveckling av andra aspekter av den bilaterala relationen. Handeln mellan 
länderna tog därefter fart och ett multilateralt samarbete utvecklades om inter-
nationell handel och klimatfrågan. Med utgångspunkt i en gemensam vision om en 
multipolär världsordning lanserade Kina och Indien tillsammans med Brasilien och 
Ryssland initiativet BRIC år 2008.  
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Trots omfattande ekonomiskt och multiteralt samarbete under 90- och 00-talen 
förblev konfliktdimensionen en viktig, om än underordnad, aspekt av relationerna. 
Staterna lyckades inte finna en lösning på gränskonflikten samtidigt som Kina 
stärkte sina militära relationer till Pakistan och Indien stödde Dalai Lama och den 
tibetanska exilregeringen.40 

Indiska forskare och tjänstemän menar att de bilaterala relationerna gradvis för-
sämrats under de senaste 10–15 åren. En nedåtgående spiral uppges ha börjat i 
samband med den globala finanskrisen 2008, då Kinas ledning under Hu Jintao 
började göra avkall på Deng Xiaopings maxim att ”dölja sin styrka och bida sin tid”, 
för att i stället öppet projicera styrka och utmana den USA-ledda säkerhets-
ordningen i Asien. Indiska bedömare menar att trenden mot en mer hårdför och 
nationalistisk kinesisk utrikespolitik förstärktes ytterligare under Xi Jinpings ledning 
efter 2014 och hade negativa effekter på relationerna till Indien. Kina-hotet i Indien 
ökade, enligt indiska analytiker, ytterligare av att maktbalansen snabbt förändrades 
till Kinas fördel, och att spänningarna i gränsområdena trappades upp på 10-talet. 
Relationerna nådde en brytpunkt 2020, då Kina flyttade fram sina militära 
positioner för att ta kontroll över omtvistade territorier, vilket åtföljdes av den 
första sammandrabbningen med dödlig utgång på 45 år, i Galwandalen.41 Indien 
kräver sedan dess att Kina återgår till situationen före 2020, som en förutsättning 
för utveckling av relationerna.42 

En rad Kina-relaterade utmaningar har under senare år blivit allt viktigare inom 
indiskt säkerhetspolitiskt tänkande. 

För det första betonas Kinas växande militära förmåga och mer framfusiga 
agerande i och kring de omtvistade gränsområdena. Enligt indiska analytiker bygger 
Kina upp sin förmåga att kunna agera mot Indien, bland annat genom utveckling 
av militärt relevant logistik, såsom vägar, järnvägar, militärbaser, flygplatser och 
helikopterplattformar. Bedömare i Indien menar också att Folkets befrielsearmé 
patrullerar allt mer provokativt i de omtvistade områdena. Enligt indiska analytiker 
är det i ljuset av Kinas mer aggressiva säkerhetspolitik, men också den indiska 
regeringens vilja ”att sätta hårt mot hårt”, som man bör förstå upptrappningen kring 
gränsen och sammanstötningar såsom i Doklam 2017, Galwandalen 2020 och 
Tawang-distriktet 2022.43 

För det andra talar indiska militärer och analytiker om en ökad risk för tvåfrontskrig, 
mot bakgrund av det allt djupare samarbetet mellan Kina och Pakistan, inte minst i 
fråga om försvarsmateriel. Sedan Xi Jinping kom till makten och lanserade Belt and 
Road Initative (BRI) har Kina investerat mångmiljardbelopp i en ekonomisk 
korridor i Pakistan (China-Pakistan Economic Corridor, CPEC), vilket gjort 
Islamabad starkt beroende av Peking. Indiska analytiker menar att Kina medvetet 
understödjer Pakistan för att begränsa Indiens maktutveckling genom att binda upp 
indiska resurser till Sydasien.44 

För det tredje oroas indiska bedömare av att Kina stärker sitt inflytande i Indiens 
intressesfär, dvs. i Sydasien och Indiska oceanen. Kinas inflytande i grannländer, 
såsom Bhutan, Nepal, Myanmar, Afghanistan, Sri Lanka och Bangladesh uppges 
under perioder ha ökat, genom handel, investeringar och försvarsmateriel-
samarbeten. Oro finns också för ökat kinesiskt inflytande i för Indien strategiskt 
belägna önationer, som Mauritius, Maldiverna och Seychellerna. Hotet från Kina 
styrks ytterligare av Kinas snabba marina modernisering och allt större närvaro i 
Indiska oceanen. Farhågor finns att Kina etablerar fler militärbaser i den indo-
pacifiska regionen. Militära analytiker menar därför att Indien inte enbart behöver 
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fokusera på att hantera Kinas växande militära förmåga längs landsgränsen i norr, 
utan även i sitt maritima närområde i Indiska oceanen i söder.45 

För det fjärde menar indiska analytiker att Kinas modernisering av sitt 
kärnvapenprogram påverkar indisk säkerhet och förmåga till avskräckning negativt. 
Mot bakgrund av Kinas utökning och modernisering av sin arsenal, och den 
växande obalansen i militär makt mellan länderna, har det pågått en diskussion i 
Indien huruvida nationen bör förändra sin kärnvapendoktrin eller inte.46 

För det femte finns en stark irritation över Kinas nedlåtande attityd mot Indien och 
ovilja att respektera landet som en stormakt. Indiska forskare påtalar ofta att Kina 
inte accepterar Indien som sin jämlike och i linje med det agerar för att förhindra 
Indiens medlemskap i multilaterala institutioner.47 

För det sjätte är indiska bedömare oroade för Kinas allt djupare politiska och 
militära band med Ryssland, en av Indiens viktigaste strategiska partners. Medan 
vissa indiska analytiker tror att det kinesisk-ryska samarbetet har tydliga be-
gränsningar, menar andra att ett nära och långvarigt samarbete mellan Moskva och 
Peking är att vänta, med negativa säkerhetspolitiska effekter för Indien som följd.48 

För det sjunde betonas Indiens ekonomiska beroende av Kina, landets största 
handelspartner (om Hong Kong medräknas), och den i särklass största källan för 
indisk import.49 Kinas investeringar i Indien uppges dessutom vara stora, även om 
det är svårt att exakt uppskatta storleken, på grund av transferering av kapitel via 
tredje land. En kraftig negativ politisk reaktion mot handeln med Kina har dock 
skett i Indien, i synnerhet sedan 2020, men trots det fortsätter det ekonomiska 
utbytet att vara omfattande.50 

Trots de många friktionsytorna uppfattas förbättrade indiska relationer till Kina inte 
som helt uteslutet. Indiska bedömare noterar att staterna, åtminstone i teorin, har 
ett gemensamt intresse av att etablera en multipolär världsordning som inte domi-
neras av Väst; att upprätthålla principerna om statens suveränitet och icke-
inblandning; och att hantera gränsfrågan för att i stället prioritera ekonomisk ut-
veckling och stärka sin egen makt internationellt. För normalisering av relationerna 
krävs dock att Kina går Indien till mötes, t.ex. genom att ta steg tillbaka i gränsfrågan 
och stödja landets ambition att bli permanent medlem i FN:s säkerhetsråd.51  

2.2.2 Pakistan – det taktiska hotet 
Sedan Storbritannien delade sin koloni i Sydasien har konflikt rått mellan Indien 
och Pakistan. Att bildandet av staterna ackompanjerades av massmigration, 
storskaligt dödande och väpnad konflikt påverkar relationerna än i dag. Motsätt-
ningar om identitet och territorium är sedan självständigheten centrala ingredienser 
i konfliktdynamiken – något som förstärkts av regelbundna incidenter av väpnat 
våld, artilleribeskjutning, och krig (1965, 1971 och 1999). Indien, Pakistan och Kina 
gör i dag anspråk på delar av det tidigare furstendömet Kashmir. 

Vid sidan om territorialkonflikten utgör frågan om Pakistans stöd till terrorgrupper 
en central aspekt av indisk hotbild. Indien beskyller regelmässigt Pakistan för att 
understödja jihadister i de Indien-kontrollerade delarna av Kashmir. Terror-
grupperna Lashkar-e-Taiba (LeT) och Jaish-e-Mohammad (JeM), som står 
pakistanska säkerhetstjänsten ISI (Inter-Services Intelligence) nära, har dessutom 
vid upprepade tillfällen genomfört attacker i Indien. 2001 gick medlemmar av LeT 
och JeM till angrepp mot Indiens parlament, och 2008 genomförde LeT ett 
storskaligt terrorangrepp i Mumbai, landets finansiella centrum. När BJP kom till 
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makten 2014 lovade partiet att bryta med Kongresspartiets så kallade ”strategiska 
försiktighet” och agera mer kraftfullt i händelse av att terrorgrupper med koppling 
till Pakistan genomför angrepp på indiskt territorium. När JeM år 2016 attackerade 
ett arméhögkvarter i Uri, Kashmir, som krävde 19 indiska soldaters liv, svarade den 
indiska armén, enligt egen utsago, med ett ”kirurgiskt angrepp” i de Pakistan-
kontrollerade delarna av Kashmir. När JeM år 2019 attackerade en indisk konvoj, i 
Pulwama, Kashmir, svarade Indien med ett flygangrepp mot en terrorbas i Balakot, 
i delstaten Khyber Pakhtunkwa, dvs. i områden som även Indien erkänner som 
pakistanskt territorium. ”Operation Balakot” signalerar å ena sidan att Indien är 
villig att eskalera konflikten vid terrordåd och syna Pakistans hot om kärnvapen-
användning. Å andra sidan tyder mycket på att operationen var ett misslyckande då 
målet sannolikt inte träffades.52 

Relationerna mellan Indien och Pakistan fick ytterligare en törn i augusti 2019, då 
den indiska regeringen beslutade att upphäva artikel 370 i konstitutionen, vilken gav 
delstaten Jammu och Kashmir särskilda rättigheter. Det spända läget i delstaten som 
resulterade i ökad artilleribeskjutning kring Line of Control (LoC) 2020–2021. Men 
sedan parterna kom överens om eldupphör i februari 2021 har spänningarna 
minskat och beskjutningarna avtagit.53 I maj 2023 besökte till och med Pakistans 
utrikesminister, Bilawal Bhutto Zardari, Goa, för att delta vid ett SCO-möte – ett 
tecken på förbättrade relationer.54 

I intervjuer med indiska forskare framkommer att hotet från Pakistan uppfattas som 
hanterbart och av lägre dignitet än utmaningen från Kina. Det finns en utbredd 
uppfattning att Indiens konventionella militära övertag är stort och att Modi-
administrationens i handling uttryckta vilja att eskalera militärt har stärkt avskräck-
ningen mot Pakistan. Indiska analytiker uttrycker också förhoppning om att relatio-
nerna till Pakistan ska stabiliseras ytterligare så att Indien kan lägga mer resurser vid 
gränsen mot Kina. Försiktig tacksamhet uttrycks också mot Pakistan för att man 
inte mobiliserade eller flyttade fram trupper i samband med den indisk-kinesiska 
sammandrabbningen 2020, vilket möjliggjorde för Indien att överföra militära 
resurser till fronten mot Kina. Flera indiska forskare menar också att Indien i ökad 
grad bör verka för stabilisering av relationerna till Pakistan, för att kunna hantera 
hotet från Kina. Andra menar att det är önsketänkande, och att Indien i stället bör 
uppfatta hoten från Kina och Pakistan som samfällt, och förbereda sig för 
tvåfrontskrig.55 

De senaste årens förbättrade relationer till Pakistan riskerar att snabbt försämras, 
om ett nytt terrordåd genomförs i Indien. En indisk forskare, med goda kontakter 
i det politiska och militära etablissemanget, uttrycker det tydligt: ”Det stora hotet 
mot Indien är Kina, inte Pakistan. Vi och pakistanierna förstår varandras säkerhets-
intressen väl och har nära mellanfolkliga och kulturella band. Det är en stor skillnad 
mellan de informella dialogerna med Pakistan och Kina. Men om Pakistan skulle 
försöka sig på något dumt igen, så vet jag att vi kommer svara på ett sätt som vi 
aldrig gjort tidigare. Då kommer vi förinta dem!”56  

Så trots att hotet från Pakistan inte uppfattas som lika akut som tidigare, är frågan 
emotionellt laddad, vilket bär med sig risker om oövertänkt agerande, i synnerhet i 
en tid då den poliska ledningen i Indien spelar på hindunationalistiska strängar. 
Styrande BJP, som länge använt anti-muslimsk och anti-pakistansk retorik, skulle 
vid behov kunna blåsa upp hotet från Pakistan för att vinna inrikespolitiska poänger 
och öka stödet bland de hindunationalistiska gräsrötterna. Det var något som också 
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skedde under valrörelsen 2019, då BJP nyttjade det militära svaret mot Pakistan 
efter ett terrordåd i Pulwama (se ovan) för att stärka sin ställning internt. 

2.2.3 Väpnade grupper – det interna hotet 
Indien står sedan självständigheten inför stora interna säkerhetutmaningar, såsom 
väpnade uppror och våld mellan befolkningsgrupper (communal violence), som i sin 
tur har rötter i motsättningar om religion, kast, klass och etnicitet. Indien har 
samtidigt kopplat ihop de externa och interna hoten med varandra; Kina anklagas 
för att bistå väpnade grupper i nordöst, och Pakistan för att understödja militanta 
separatiströrelser i Kashmir och Punjab (se figur 2). 

De interna säkerhetsutmaningarna mot den indiska staten, som var mycket om-
fattande fram till början av 00-talet, har dock minskat. Statistik från indiska inrikes-
ministeriet, sammanställd av Amit Ahuja och Davesh Kapur, visar att våldsnivåerna 
inom landet kraftigt sjunkit under de senaste två decennierna.57 Det väpnade våldet 
i Indien har varit centrerat till fyra geografiska områden: delstater i nordöst; delar 
av det centrala inlandet; samt till Kashmir respektive Punjab i nordväst. 
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Figur 2. Konfliktdrabbade indiska delstater och regioner 
 

 

  
Källa: Per Wikström, FOI 
 
Sedan 1950-talet har det pågått väpnade uppror i multietniska och ekonomiskt 
eftersatta delstater i nordöst, såsom i Mizoram, Nagaland, Assam, Tripura och 
Meghalaya. Flera olika väpnade grupper i regionen strävar efter självständighet, eller 
autonomi, och har visst folkligt stöd genom att spela på etniska identiteter, under-
utveckling samt missnöje med centralmakten och repressivt agerande av indiska 
säkerhetsstyrkor. Utöver spänningar med centralmakten, briserar dessutom våld 
med jämna mellanrum mellan olika befolkningsgrupper. Under 2023 hemsöktes 
delstaten Manipur av ett stort våldsutbrott mellan folkgrupperna meiti och kuki, 
kopplat till en konflikt som rör positiv särbehandling och landrättigheter. Indien 
har tvingats att sätta in armén för att stabilisera situationen, som krävt över 175 
dödsoffer och tvingat tiotusentals personer att fly från sina hem.58 

I de centrala delarna av landet, framför allt delstaterna Jharkhand, Chhattisgarh, 
Maharashtra och Bihar, bedriver naxaliterna, en maoistisk-leninistisk rörelse, en 
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väpnad kamp mot den indiska staten. Rörelsen har stöd från delar av ursprungs-
befolkningen (adivasi), där det finns uppfattningar om statlig diskriminering och 
exploatering. I början av 00-talet uppnådde naxaliterna stora militära framgångar 
och kontrollerade ett betydande antal distrikt i flera delstater. Sedan dess har 
naxaliterna inflytande kraftigt beskurits, bland annat genom militära operationer av 
armén och paramilitära miliser, stor polisiär närvaro samt biståndsinsatser. 
Konflikten resulterat fortsatt i ett stort antal dödsoffer per år, men är koncentrerad 
till betydligt färre distrikt än tidigare.59 

Kashmir har också drabbats av omfattande nivåer av våld sedan 1990-talet, då ett 
uppror bland den muslimska majoritetsbefolkningen inleddes. Upproret i Kashmir 
blev successivt allt mer militant, dels som en följd av att indisk repression bidrog 
till ökad radikalisering och dels genom pakistanskt stöd till väpnade grupper. 
Våldsnivåerna i Kashmir har dock kraftigt minskat, bland annat genom omfattande 
militär och polisär närvaro, liksom genom begränsningar av medborgerliga friheter 
och politiska rättigheter.60 Våldsamheter flammade åter upp i samband med att 
Indien 2019 beslutade om att tudela delstaten, men de skedde under en kortare 
tidsperiod och var relativt sett lågintensiva.61 

Instabilitet har under perioder också rått i Punjab, en ekonomiskt central delstat 
nära New Delhi. Under 1980-talet inleddes en väpnad kamp för en sikhisk 
självständig stat, Khalistan. Separatismen slogs dock ned genom mycket hårdföra 
militära medel, och följdes av  ett mord på premiärminister Indira Gandhi och 
därefter i pogromer på sikher. Sedan mitten av 1990-talet har Punjab varit relativt 
lugnt. Pro-Khalistan-rörelsen lever dock vidare, inte minst i diasporan i Kanada, 
Storbritannien och USA. Under senare år tycks rörelsen ha fått ny näring i Punjab, 
bland annat genom att en ung och radikal sikhisk predikant, Amritpal Singh, flyttade 
hem till Indien från Dubai. Under 2023 fängslades Singh, anklagad för att av bygga 
upp en militant organisation med understöd av Khalistan-rörelsen i Väst och 
pakistanska ISI.62 En kort tid därefter anklagade den kanadensiska premiärministern 
Justin Trudeau indisk säkerhetstjänst för att ligga bakom ett mord i Kanada på den 
kanadensiske medborgaren Hardeep Singh Nijjar, som Indien beskriver som 
terrorist och representant för Khalistan-rörelsen.63 

Utbrott av storskaligt våld mellan olika befolkningsgrupper har varit ett 
återkommande fenomen i det självständiga Indiens historia. Våldet har ofta varit 
asymmetriskt till sin natur, riktat från hinduer mot muslimer, eller från högkastliga 
mot daliter (så kallade kastlösa). Den senaste incidenten av storskaligt våld mellan 
hinduer och muslimer skedde 2001 i Gujarat, när Modi var delstatens chefsminister. 
Efter uppgifter om att muslimer tänt eld på en tågvagn, som ledde till ca 70 personer 
död, gick hinduextremistiska mobbar till angrepp i Gujarat. Enligt oberoende 
bedömningar dödades uppemot 2 000 personer i oroligheterna, majoriteten av dem 
muslimer.64 Trots våldsutbrottet i Gujarat 2021 och Manipur under 2023 och BJP:s 
polariserande retorik mot muslimer, tycks fallen av storskaligt våld mellan 
befolkningsgrupper ha minskat över tid. Däremot verkar antal lynchningar mot 
muslimer ha ökat under BJP:s styre, bland annat kopplat till rykten om slakt av 
kor.65 

Samtidigt som Indien fortsatt har stora interna säkerhetsproblem, vilka kräver 
betydande insatser av armén och de paramilitära styrkorna, är således hotet betydligt 
mindre än för ett par decennier sedan.  
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2.3 Slutsatser 
Indiens mål- och hotbild stämmer delvis överens med svenska säkerhetsintressen. 
Precis som Sverige, EU och Nato, ser Indien på Kina som en geopolitisk utmanare, 
vilket skapar förutsättningar för samarbete. Indien lägger, likt Sverige och västliga 
partnerstaters, tonvikt vid den regelbaserade världsordningen, inte minst havsrätten 
i den indopacifiska regionen. 

Å andra sidan finns det aspekter i Indiens hot- och målbild som rimmar illa med 
svenska säkerhetsintressen. Indien uppfattar inte Ryssland som ett hot utan som en 
nära strategisk partner, och frångår regelbundet sina principer om att skydda den 
internationella rätten genom att exempelvis inte fördöma invasionen av Ukraina, 
och, om kanadensiska och amerikanska anklagelser stämmer, genom utomrättsliga 
avrättningar utomlands. Indiens starka betoning av strategisk autonomi komplicerar 
dessutom ekonomiska och försvarspolitiska samarbeten och innebär att en formell 
militär allians med västliga stater inte är aktuell. Visionen om en multipolär 
världsordning innebär vidare att Indien inte enbart vill motverka Kinas strävanden 
efter hegemoni, utan också, relativt sett, försvaga Västs dominerande position i 
globala institutioner. Utifrån indiskt tänkande handlar det om att göra det 
internationella systemet mer rättvist och att stäkra det globala syds inflytande. 
Indien under BJP stödjer vidare inte tydligt ”den liberala internationella agendan”, 
såsom aktiv spridning av demokrati och mänskliga rättigheter; däremot vill man få 
genomslag för hinduiska uttryck globalt.  

De indiska hot- och målbilderna stämmer således delvis med svenska nationella 
säkerhetsintressen, och delvis inte. 
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3 Strategi: realpolitisk balanseringskonst 
mellan öst och väst 

Vad är Indiens övergripande internationella strategi (grand strategy) för att hantera 
hot och uppnå mål? Hur uttrycks strategin vad gäller relationerna till Ryssland, USA 
och Västeuropa? 

Detta kapitel bedömer att Indien har en avsiktlig strategi förankrad i en realpolitisk 
tankevärld där principen om multi-alignment är central. Det innebär att Indien 
medvetet försöker att utveckla sina strategiska relationer till framträdande makter 
och regioner, såsom Ryssland, USA och Västeuropa parallellt, för att därigenom 
stärka sina nationella intressen.  

Kapitlet bedömer att den indiska strategin försvårar försvarssamarbeten, inte minst 
då Ryssland för lång tid framöver kommer att förbli en viktig partner. Samtidigt kan 
Indiens allt närmare band till västliga makter bidra till att Rysslands roll i indisk 
försvars- och säkerhetspolitik successivt minskar. 

3.1 Realpolitik, multi-alignment och vishwa mitra 
Indisk internationell strategi utgår primärt från perspektiv grundade i realism (en 
skolbildning inom internationella relationer som betonar makt, balansering, anarki 
och nationella intressen) och principen om multi-alignment. Trots att indisk 
strategisk kultur inte är homogen när det gäller synen på internationella relationer, 
utgör den realpolitiska skolbildningen den i dag dominerande tanketraditionen.66 
Indisk balanseringskonst handlar dock inte om att hantera hot med hjälp av 
formella militära allianser. Istället kombineras intern balansering, såsom upp-
byggnad av militär förmåga, med en alternativ form av ”extern balansering”: att 
hantera hot, stärka sin egen position och befästa sin strategiska autonomi genom 
säkerhetssamarbeten i flera riktningar parallellt. 

Begreppet multi-alignment myntades i slutet av 00-talet av Shashi Tharoor, en 
framträdande indisk intellektuell och ledare inom Kongresspartiet, men används i 
dag även av BJP.67 Mer specifikt handlar multi-alignment om att stärka Indiens 
säkerhet, makt och inflytande genom att, utifrån en mittenposition i det 
internationella systemet, utveckla relationerna till alla större makter och regioner. 
Enligt Jaishankar är det viktigt att utveckla relationerna till ”rivaliserande makter 
som Ryssland, EU, USA och Kina på samma gång.”68 Denna multivektordiplomati 
delas av många framträdande indiska tänkare; det semiofficiella strategidokumentet 
Non-Alignment 2.0 från 2012, som publicerades under Kongresspartiets styre, 
utgår från realpolitiska premisser och ett förhållningssätt till internationella 
relationer i linje med principen om multi-alignment.69 Den multiriktade diplomatin 
under BJP bör därför inte uppfattas som ett avsteg från indisk strategisk tradition, 
men uttrycker en förändrat tonläge, med mindre ideologisk dogmatism, mer 
proaktivt agerande och stärkta stormaktsambitioner. Jaishankar menar att principen 
om multi-alignment utgår från tanken om non-alignment, men att indisk strategi i 
dag är mer ”energisk”, ”involverad” och ”kraftfull” än tidigare.70 

Med utgångspunkt i begreppet vishwa mitra (”hela världens vän”) försöker Indien 
samtidigt framställa sig utåt sett som en fredsmäklare, konsensusskapare och 
brobyggare såväl mellan öst och väst som mellan nord och syd. Utifrån vishwa mitra 
beskriver sig Indien som en vänligt sinnad aktör som vill bidra till fred i Europa och 
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Mellanöstern, och samtidigt representera globala syds intressen i en värld av 
konflikter och turbulens. 

I böckerna The India Way och Why Bharat Matters, det närmaste man kommer en 
indisk säkerhetsstrategi under BJP, utgår realpolitikern Jaishankar från att det 
internationella systemet av i dag är instabilt på grund av globala maktförskjutningar, 
främst med anledning av Kinas ökade inflytande. Internationell politik beskrivs i 
mörka, hobbesianska termer, som en allas kamp mot alla, där stomaktskonflikt 
råder och staten behöver prioritera sina nationella intressen. Indien bör, enligt 
utrikesministern, därför anamma en mer realpolitisk hållning till internationella 
relationer och använda sina bilaterala relationer på ett listigare sätt än tidigare, då 
den instabila världsordningen och Kinas ökade makt inte bara utgör utmaningar, 
utan också möjligheter. Indien behöver, enligt Jaishankar, ”extract as much gains 
from as many ties as possible”, “by identifying and exploiting opportunities created 
by global contradictions.”71 Mer specifikt handlar Jaishankars realism om att “the 
weaker player solicits or manipulates stronger forces to [his] advantage.” 72 Det 
finns i detta avseende lärdomar att hämta från Kinas strategi, menar Jaishankar, som 
syftar på hur Peking i decennier lyckades stärka sin egen makt genom att balansera 
relationerna mellan Washington och Moskva. Denna realpolitiska multi-alignment-
strategi, där vilseledning tillmäts ett positivt värde, går dessutom att utläsa i det 
hinduiska eposet Mahabharata, enligt Jaishankar.73 

För att belysa hur indisk internationell strategi tar sig uttryck i praktiken analyseras 
nedan relationerna till Ryssland, USA och Västeuropa, med fokus på militärstra-
tegiska aspekter. 

3.2 Ryssland – en pelare i indisk säkerhetspolitik 
Efter över än ett halvt sekel av mycket goda indiska-ryska relationer, ser indier 
överlag mycket positivt på Ryssland, enligt opinionsundersökningar.74 I officiella 
indiska dokument beskrivs Ryssland också i positiva ordalag, som ”en nyckelspelare 
i Indiens utrikespolitik” och ”en långvarig och väl beprövad partner”.75 Efter en 
nedåtgång av relationerna efter kalla krigets slut, fick de ett uppsving under 00- och 
10-talet, främst genom samarbeten om försvarsmateriel. Kriget i Ukraina har 
dessutom resulterat i att de ekonomiska banden stärkts, samtidigt som det resulterat 
i utmaningar när det gäller materielsamarbeten. 

3.2.1 Långvarigt samarbete med förnyelse under Putin  
Indiens positiva syn på och djupa strategiska band till Ryssland i dag kan förstås 
utifrån historiska erfarenheter. Ryssland har inte haft några kolonier i Sydasien, 
aldrig utgjort ett hot mot centrala indiska intressen och varit en långvarig, trogen 
partner – politiskt, ekonomiskt och militärt.  

Nära strategiska band började utvecklas på 1960-talet, framför allt genom indiska 
köp av sovjetisk försvarsmateriel. 1971 stärktes relationerna ytterligare genom ett 
fördrag om fred, vänskap och samarbete, som Indien skrev under mot bakgrund av 
USA:s allt närmare relationer till Kina och för att få ryskt stöd för en militär 
intervention av Östpakistan. Under kalla krigets senare hälft förblev Indien därefter 
nära förtrogen till Sovjetunionen, med omfattande ekonomiskt och militärt 
samarbete. Sovjetunionens fall innebar därför en geopolitisk chock för Indien, och 
ledde fram till en omläggning av landets säkerhetspolitik. Under 1990-talet blev 
Indien mer öppet för samarbeten med såväl Väst som Kina, samtidigt som 
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relationerna till Moskva upplevde en relativ nedgång, även om försvarsmateriel-
samarbetet utvecklades och länderna samverkade militärt mot bakgrund av 
inbördeskriget i Afghanistan.  

Sedan början av milleniet har de indisk-ryska relationerna stärkts betydligt, 
framförallt i fråga om politisk dialog och samarbete kring försvarsmateriel. Vid 
Putins besök i New Delhi år 2000 etablerade staterna ett strategiskt partnerskap. 
Sedan dess har de politiska ledarna för respektive stat mötts under totalt 21 
bilaterala toppmöten, utöver otaliga samtal på sidlinjen vid multilaterala samman-
komster. År 2000 upprättades också India-Russia Inter-Governmental Commission 
on Military-Technical Cooperation (IRIG-MTC) som leds av försvarsministrarna 
och som har varit central för utvecklingen av försvarsrelationerna under de senaste 
två decennierna.76 Det strategiska partnerskapet uppgraderades dessutom år 2010 
till ”special and privileged” och fick 2021 en mekanism för årliga tvåpartssamtal 
mellan ländernas försvars- och utrikesministrar (så kallat 2+2-format).77 

Samarbetet i multilaterala institutioner har också stärkts sedan 00-talet mot 
bakgrund av det gemensamma intresset av en multipolär världsordning. Indien och 
Ryssland koordinerar sig i FN:s säkerhetsråd genom en dialogmekanism mellan de 
nationella säkerhetsrådgivarna. Ryssland backar historiskt upp Indien i Kashmir-
frågan och står bakom New Delhis strävan efter en permanent plats i FN:s 
säkerhetsråd. Indien svarar upp genom att exempelvis lägga ned sin röst vid 
omröstningar i FN om resolutioner som fördömer Rysslands invasion av Ukraina. 
Vidare samarbetar Ryssland och Indien tillsammans med Kina, Brasilien och 
Sydafrika inom ramen för BRICS. Sedan 2017 är Indien också medlem av SCO, 
vilket Ryssland har varit pådrivare för.78 

Trots den djupa politiska dialogen finns tilltagande friktionsytor, såsom å ena sidan 
Rysslands djupare band till Kina och stärkta relationer till Pakistan, och å andra 
sidan Indiens allt närmare relationer till USA och Västeuropa. Under 2022 och 2023 
ställde också Indien in den årliga dialogen mellan ländernas högsta politiska 
företrädare. Dessutom valde Indien, som ordförande för SCO under 2023, att låta 
det årliga multilaterala toppmötet mellan medlemmarnas politiska ledare gå av 
stapeln digitalt, i stället för på plats i New Delhi. Enligt en del analytiker är Indiens 
agerande delvis ett uttryck för missnöje med Rysslands krig i Ukraina; andra indiska 
bedömare menar i stället att Indiens agerande handlar om optik: att banden till USA 
och Frankrike, som befinner sig i en kritisk fas, skulle skadas om Putin välkomnades 
till Indien.79 Jaishankar besökte Putin under ett flerdagarsbesök i Moskva i 
december 2023, varvid staterna kom överens om att försöka återuppta den 
strategiska politiska dialogen på högsta nivå. 

3.2.2 Ekonomisk renässans efter Rysslands invasion av 
Ukraina 

Före invasionen av Ukraina var Ryssland inte en av Indiens tjugofem största 
handelspartners.80 Sedan dess har värdet på den bilaterala handeln mångdubblats i 
och med att Indien, världens tredje största importör och konsument av olja, primärt 
vänt sig till Ryssland, framför sina traditionella oljeleverantörer Irak, Saudiarabien 
och Förenade arabemiraten. Före invasionen av Ukraina importerade Indien 
ungefär 1 procent av sin råolja från Ryssland; under 2023 var andelen omkring 40 
procent.81 Indiens import från Ryssland har därför ökat kraftigt sedan den 
fullskaliga invasionen av Ukraina (se figur 3). Ryssland var under 2023 på väg att bli 
Indiens tredje eller fjärde största handelspartner, efter USA och Kina, även om 



FOI-R--5588--SE 

32 (86) 

handeln är begränsad till vissa sektorer.82 Indien har också försökt att använda 
situationen efter invasionen för att få ökad tillgång till marknaden i Ryssland och 
inom Eurasian Economic Union (EEU), genom att påskynda förhandlingar om 
frihandelsavtal.83 
Figur 3. Indisk import från Ryssland 

 
 
Källa: Indiens ministerium för handel och industri 
 
Omvärldens sanktioner mot Ryssland försvårar samtidigt rysk-indisk handel. Indien 
och Ryssland har därför förhandlat om att inrätta en mekanism för handel i rubel 
och rupie, men hittills utan framgång.84 Ryssland som sitter på stora mängder rupier, 
uppges ha föreslagit att handeln ska ske med kinesiska renminbi i stället, vilket 
Indien motsätter sig.85  

En del indiska bedömare menar också att den blomstrande handeln med Ryssland 
under 2022 och 2023 är en tillfällig effekt av kriget i Ukraina och att handeln 
kommer att återgå till mer modesta nivåer när oljemarknaden stabiliserats och 
produktionen av olja i gulfstaterna tilltar.86 Huruvida den omfattande energihandeln 
mellan Ryssland och Indien kommer att bli permanent eller ej återstår att se; vad 
som står klart är att handeln efter invasionen av Ukraina inte varit så omfattande 
sedan det kalla krigets slut, och att Indien bidrar till den ryska krigskassan genom 
att kompensera för inkomstbortfall från Europa och USA. 

3.2.3 Långvarigt, brett och djupt försvarsmaterielsamarbete 
Indiens försvarsmakt är sedan kalla krigets dagar starkt beroende av rysk 
försvarsmateriel. När Indien utvecklade relationerna till USA och Västeuropa i 
början av 00-talet fanns dock förhoppningar om att Indien skulle vända sig från 
Ryssland och till Väst när det gäller försvarsmaterielsamarbete. Ryssland har dock 
fortsatt vara den största vapenexportören till Indien under 21 av de 22 senaste åren 
(se figur 4). Under de senaste fem åren, mellan 2018 och 2022, har dock Frankrike, 
USA och Israel tagit marknadsandelar från Ryssland, som även under denna period 
var den största exportören av försvarsmateriel till Indien (se figur 5). 
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Figur 4. Indiens import av försvarsmateriel, 2000–2022 

 
Källa: SIPRI, Arms Transfer Database, 2023  
(TIV är en indikator för att mäta volymer av levererade vapensystem). 
 

Figur 5. De största exportörerna av försvarsmateriel till Indien 2018–22 

 
(TIV är en indikator för att mäta volymer av levererade vapensystem). 
Källa: SIPRI, Arms Transfer Database, 2023. 
 
Indiens väpnade styrkor är följaktligen i ett mycket stort beroende av rysk 
försvarsmateriel. En studie av Lalwani och Sagerstrom från 2021 kommer fram till 
att 85 procent av den indiska försvarsmaktens materiel är rysk, och bedömer att 
andelen till och med är högre än under kalla kriget. De visar vidare att alla tre vapen-
slag är beroende av ryska plattformar, system och teknologier. Armén, det största 
vapenslaget, är särskilt beroende, i och med att nästan alla stridsvagnar, större delen 
av artilleriet, liksom robotförsvaret kommer från Ryssland. Flygvapnet och marinen 
är också i hög grad beroende av ryska plattformar, i synnerhet för sin offensiva 
förmåga. Majoriteten av Indiens moderna stridsflygplan och större marina platt-
formar har ryskt ursprung, liksom en stor del av dess robotar.87 
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Försvarssamarbetet är inte bara stort och långvarigt, utan också djupgående. Det 
rysk-indiska förhållandet i materielfrågor har utvecklats från en relation mellan 
köpare och säljare, till ett samarbete med gemensam utveckling och produktion. Till 
skillnad från andra samarbetsparters, som USA, har Ryssland sedan länge förlagt 
produktion till Indien och låtit den indiska försvarsindustrin få tillgång till militära 
teknologier med stor strategisk betydelse, såsom robot- och undervattenstekno-
logier. 1998 upprättades exempelvis ett rysk-indiskt bolag för utveckling av den 
supersoniska kärnvapenbärande roboten Brahmos baserad på rysk teknologi, vilken 
i dag används av alla indiska vapenslag och exporteras utomlands.88 Indien hyr 
dessutom sedan länge ryska kärnenergidrivna attackubåtar (SSN), och har fått ryskt 
stöd för utvecklingen av små kärnreaktorer till sitt SSBN-program med 
kärnvapenbärande ubåtar (Arihant-serien).89 Det finns därför ingen annan stat som 
kan mäta sig med Ryssland i fråga om bredd, djup och varaktighet i försvars-
materielsamarbetena med Indien. 

Många västerländska och indiska analytiker hävdar dock att Indien är på väg att 
diversifiera försvarsmaterielrelationerna från Ryssland i och med att den säkerhets-
politiska dynamiken förändrats, och att västerländska försvarsföretag stärkt sin ställ-
ning på den indiska marknaden. Till argumentet hör att mycket rysk materiel i 
Indien är ålderstigen och behöver bytas ut, att vapenleveranser från Ryssland 
försenats efter invasionen av Ukraina, och att Indien är mindre benäget att köpa 
ryska system på grund av de ryska motgångarna på slagfältet. En vanlig bedömning 
är därför att Indiens köp av robotförsvarssystemet S-400 från Ryssland kommer att 
bli den sista stora vapenaffären länderna emellan. Till narrativet om indisk 
diversifiering från Ryssland hör uppgifter om att Indien under 2022 ska ha dragit 
tillbaka planer på att beställa nya ryska stridsflygplan och helikoptrar.90  

Andra indiska analytiker menar dock att det inte tagits några slutgiltiga beslut om 
att ställa in köp av rysk materiel, och att överenskommelser om gemensam indisk-
rysk produktion av stridsvagnar, fregatter och stridsflygplan kommer att fortsätta.91 
Tecken tyder också på att Indien är på väg att utveckla materielsamarbetet med 
Ryssland. Indo-Russian Rifles Private Limited började under 2023 att producera AK-
203 Kalasjnikov vid en fabrik i Uttar Pradesh.92 Ryska Rosoboronexport uppges 
dessutom under 2023 förhandla med indiska företag om gemensam produktion av 
vapensystem för det indiska flygvapnet.93 En del indiska analytiker hävdar också att 
Indien, precis som under 1990-talet, nu har ett gyllene tillfälle att få tillgång till fler 
ryska plattformar och teknologier. Indien uppges ha fått ryska anbud om nya 
försvarssamarbeten inom strategisk viktiga områden; i sammanhanget nämns det 
strategiska bombflyget Tupolev Tu-160 (”den vita svanen”), som skulle kunna 
stärka Indiens flygburna kärnvapenavskräckning mot Kina.94 

Även om Ukraina-kriget leder till att Indien inte skriver under några fler och nya 
större avtal om köp av rysk försvarsmateriel, kommer den indiska försvarsmakten 
av materielskäl vara beroende av Ryssland i decennier. Många av de plattformar och 
system som Indien köpt av eller samproducerat tillsammans med Ryssland – såsom 
stridsflyget SU-30MKI, stridsvagnen T-90, hangarfartyget Vikramaditya, fregatten 
Talwar och robotförsvarssystemet S-400 – är relativt moderna, och skulle poten-
tiellt kunna vara i bruk i två eller tre decennier.95 Indien är dessutom beroende av 
ryska teknologier för sin strategiska avskräckning. Indien kommer därför för lång 
tid framöver vara beroende av ryska reservdelar, teknologier, uppgraderingar och 
utbildningsinsatser, om man ska kunna upprätthålla sin försvarsförmåga. Det är 
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osannolikt att köp av nya västerländska plattformar, eller utveckling av inhemsk 
försvarsmateriel, kommer göra Indien oberoende av Ryssland på mycket länge. 

Under 2023 har en debatt pågått i Foreign Affairs mellan Happymon Jacob och 
Sameer Lalwani och om huruvida Indien är på väg att ”skaka av sig” Ryssland, eller 
inte. Jacob argumenterar för att relationerna mellan Indien och Ryssland sakta men 
säkert håller på att försvagas, bland annat av geopolitiska skäl, och som en 
konsekvens av kriget i Ukraina. Lalwani menar däremot att relationerna mycket väl 
kan tunnas ut på sikt, men att det till följd av Indiens starka beroende av rysk 
försvarsmateriel, i så fall kommer att ta mycket lång tid.96 Eller, för att att tala med 
Indiens f d biträdande nationelle säkerhetsrådgivare Arvind Gupta: ”Indien är 
beroende av Ryssland och kommer fortsätta att vara det i flera decennier för sina 
behov av militär hårdvara.”97 Det kommer i sin tur kräva att New Delhi står på god 
fot med Moskva. 

3.2.4 Militärövningar 
En indikator på det rysk-indiska försvarssamarbetet är militärövningarnas 
omfattning och frekvens. År 2003 började Indiens och Rysslands stridskrafter att 
öva med varandra under beteckningen INDRA; hittills har 12 övningar ägt rum 
inom formatet.98 En första försvarsgrensgemensam övning ägde rum 2017 i 
Ryssland, och en andra 2019 i Indien.99 INDRA-övningen 2021 involverade 
flygstridskrafter.100 Under hösten 2023 uppges indiska och ryska marinstridskrafter 
åter ha övat i Bengaliska viken, även om Indiens marin frångick sin rutin att 
informera om övningar publikt.101 

Indien deltar också i andra rysk-ledda multinationella övningar. 2021 deltog en 
armékontingent bestående av 200 indiska soldater i den ryskledda multinationella 
övningen Zapad-21.102 Indiska trupper deltog också i övningen Vostok-22 i 
september 2022.103 I september 2020 valde dock Indien att dra sig ur övningen 
Kavkaz-20 i Ryssland; officiellt berodde det på Covid-19, men indisk media menar 
att skälet var att Ryssland också bjudit in Kina och Pakistan att delta.104  

Kriget i Ukraina samt Rysslands allt närmare relationer till Kina komplicerar således 
förutsättningarna för indisk-rysk övningsverksamhet. Noterbart är också att Indiens 
militärövningar med Ryssland äger rum betydligt mindre frekvent än de med USA 
och sker i mindre skala.  

3.3 USA – siktar mot stjärnorna 
Relationerna mellan Indien och USA har inom loppet av ett par decennier 
genomgått en remarkabel förvandling – från ovänskap till nära partnerskap. Indien 
och USA har i dag ett omfattande ekonomiskt, mellanfolkligt och politiskt 
samarbete, men inte minst allt djupare försvarsrelationer. 

3.3.1 Från fiendskap till frändskap 
Indiens relationer till USA under kalla kriget var generellt spända, även om det fanns 
perioder av samarbete (t.ex. under Kennedy-administrationen). På 1970- och 80-
talen blev förhållandet direkt iskallt eftersom USA utvecklade samarbetena med 
Pakistan och Kina, och Indien ingick ett vänskapsfördrag med Sovjetunionen. Trots 
kalla krigets slut fortsatte relationerna att vara spända under 1990-talet, inte minst 
på grund av USA:s sanktioner relaterade till Indiens kärnvapenprogram. Relatio-
nerna till Indien komplicerades ytterligare på 00-talet av att USA stärkte sina 
strategiska och finansiella relationer till Pakistan under kriget mot terrorismen.105 



FOI-R--5588--SE 

36 (86) 

Under George W. Bushs presidentskap förändrades USA:s syn på Indien och håll-
ning i den kärntekniska frågan. Indien uppfattades också vara en växande marknad, 
och en naturlig demokratisk partner för att balansera Kina. Ett avtal om samarbete 
om civil kärnenergi 2005 följdes av att USA verkade för internationell acceptans av 
Indiens status som kärnvapenmakt.106 Sedan dess har de indisk-amerikanska 
relationerna stärkts över hela spektrumet, inte minst på försvarsområdet. 

3.3.2 Ett globalt strategiskt partnerskap 
År 2004 upprättade USA och Indien ett strategiskt partnerskap, som efter hand 
stärkts genom många dialoger på hög politisk nivå. Det politiska utbytet utvecklades 
i synnerhet efter 2009 då staterna upprättade en mekanism för strategisk dialog på 
ministernivå, och ytterligare efter 2018, då ett årligt återkommande tvåpartssamtal 
mellan ländernas utrikes- och försvarsministrar upprättades. I juni 2023 upp-
graderas partnerskapet ytterligare, till ”ett omfattande och globalt strategiskt 
partnerskap”.107 

Indien och USA samverkar också i ökad grad inom en rad multilaterala samman-
slutningar, i frågor som rör såväl ekonomi som säkerhetspolitik. 2017 åter-
upplivades den quadilaterala säkerhetsdialogen (Quad) mellan USA, Indien, Japan 
och Australien.108 2022 institutionaliserades ett nytt fyrpartssamarbete, I2U2, som 
utöver Indien och USA involverar Israel och Förenade arabemiraten.109 2022 
etablerade USA dessutom The Indo-Pacific Economic Framework (IPEF) med Indien 
som en partner.110 Under G20-mötet i New Delhi 2023 lanserades ytterligare ett 
multilateralt initiativ, India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC), mellan USA 
och Indien, tillsammans med EU, Frankrike, Tyskland, Italien, Saudiarabien och 
Förenade Arabemiraten.111 

Drivkraften bakom det allt mer omfattande samarbetet uppges vara den relativa 
samsynen avseende Kina samt vad Ashley J. Tellis menar är USA:s ”strategiska 
altruism”, utifrån förställningen att ett starkt Indien är ett amerikanskt nationellt 
intresse.112 USA stödjer explicit Indiens framväxt som en ledande makt, ambitionen 
om en permanent plats i FN:s säkerhetsråd och pekar ut Indien som ”a major 
defence partner”, vilket underlättar försvarsmateriel- och teknologisamarbete. 

3.3.3 Stärkta ekonomiska relationer och diasporans roll 
Utvecklingen av det politiska samarbetet har gått hand i hand med omfattande 
ekonomiskt utbyte och mellanfolkligt samarbete. Den indisk-amerikanska handeln 
har vuxit från blygsamma 12 miljarder dollar 2000 till över 129 miljarder dollar 2022, 
vilket innebär att USA är Indiens största exportmarknad och näst största 
handelspartner, efter Kina.113 Mycket tyder på att de ekonomiska relationerna 
kommer att fortsätta stärkas i ljuset av amerikanska initiativ att minska beroendet 
av Kina och att omlokalisera produktion till Indien.114 Foxconn, Apples taiwanes-
iska tillverkare av Iphone, har sedan ett par år tillbaka flyttat delar av sin produktion 
från Kina till Indien.115 Under 2023 meddelade även amerikanska Micron 
Technology sina planer på att bygga en fabrik för utprövning och tillverkning av 
halvledare i Gujarat.116 Även Elon Musk uttalade sig om att Tesla kommer att ha 
produktion i Indien ”så snart som det är mänskligt möjligt”.117 Indiska företag 
stärker samtidigt sina band till USA. Under 2023 beställde flygbolaget Air India 220 
kommersiella flygplan från Boeing, med option på ytterligare 70.118 

En annan viktig komponent i de bilaterala relationerna är den snabbt ökande indiska 
arbetskraftsinvandringen till USA. Den indiska diasporan i USA uppgår i dag till ca 



 FOI-R--5588--SE 

 37 (86) 

5 miljoner och är en av de framgångsrika minoriteterna i landet, överrepresenterad 
inom IT-sektorn och akademin. Studier indikerar att indiska familjers inkomster i 
USA är dubbelt så höga som amerikanska familjer i gemen. Ca 25 procent av alla 
nystartade IT-företag i Sillicon Valley leds av indier och de verkställande direktö-
rerna för storföretag som Microsoft och Alphabet är första generationens invand-
rare från Indien. Rapporter indikerar också att den indiska diasporan får allt större 
genomslag på amerikansk politik och att ”India caucus” har blivit en allt mer 
inflytelserik kraft i den amerikanska kongressen.119 Indikationer på den indiska 
diasporans stärkta roll är även att USA:s vice-president, Kamala Harris, är dotter till 
en indisk immigrant och barnbarn till en av Nehrus statssekreterare, och att två av 
Republikanernas presidentkandidater under 2023, Nikki Haley och Vivek Rama-
swamy, är andra generationens invandrare från Indien. Framför allt BJP, men även 
andra indiska partier, antas också få stöd och betydande finansiering från diasporan 
i USA.120 

3.3.4 Försvarsöverenskommelser 
Utvecklingen av de indo-amerikanska försvarsrelationerna är iögonfallande ifråga 
om militärövningar och samarbete om försvarsmateriel och känsliga teknologier. 
En förutsättning för de djupare försvarsrelationerna var ett ramverk för försvars-
samarbete från 2005, som antogs i samband med avtalet om civil kärntekniskt 
samarbete. Sedan ramverket förnyades 2015 har USA och Indien dessutom skrivit 
under fyra kritiska försvarsavtal – om förenklad tillgång till varandras militärbaser, 
om informationssäkerhet, om säker kommunikation mellan ländernas försvars-
industrier, och om geospatiala underrättelser (se tabell 1). Det skapar i sin tur en 
plattform för fortsatt fördjupning av försvarsrelationerna. 
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Tabell 1. Försvarsöverenskommelser mellan USA och Indien 
 

Försvarsöverenskommelser mellan USA och Indien 

Överenskommelse År Syfte 

Agreed Minute on Defence 
Relations 

1995 Återupptagande av militära relationer 
efter kalla kriget. 

New Framework for 
Defence Relationship 

2005 (förnyat 
2015) 

Utveckling av gemensamma 
militärövningar och försvarsdialoger, 
samarbeten om internationella insatser, 
militär utbildning, 
underrättelsesamarbete, etc. 

Joint Principles for Defense 
Cooperation 

2013 Uttryckande av gemensamma 
säkerhetsintressen och av vikten av 
gemensam utveckling och produktion 
av försvarsmateriel, etc. 

Logistics Exchange 
Memorandum of Agreement 
(LEMOA) 

2016 Om ömsesidigt logistikstöd och rutiner 
för förenklad tillgång till varandras 
militärbaser 

Communications 
Compatibility and Security 
Agreement (COMCASA) 

2018 Om förbättrad informations- och 
kommunikationssäkerhet 

Industrial Security 
Agreement (ISA) 

2019 Om utbyte av säker information mellan 
ländernas försvarsindustrier.  

Basic Exchange and 
Cooperation Agreement 
(BECA) 

2020 Om geospatiala underrättelser. 

3.3.5 Militärövningar 
Övningsverksamheten mellan USA:s och Indiens väpnade styrkor utvecklas också 
i mycket positiv riktning och är en indikator på vart försvarsrelationernas är på väg. 
USA uppges i dag vara den stat som de indiska väpnade styrkorna övar allra mest 
frekvent tillsammans med.121 

Utvecklingen av den marina övningsverksamheten i den indopacifiska regionen är 
iögonfallande. Gemensamma marinövningar under beteckningen Malabar på-
börjades under 90-talet, men var då symboliska. Den årliga övningsverksamheten 
har därefter vuxit och fördjupats, breddats i fråga om deltagande nationer, och 
förlagts till militärt signifikanta havsområden. Japan började medverka i Malabar 
2015, och sedan 2020 deltar även Australien.122 Malabar har därmed blivit ett in-
officiellt militärt ben av Quad-samarbetet. Övningarna har dessutom gått från att 
primärt ske utanför Indiens kust till att också äga rum öster om Malackasundet, nära 
Kinas territorium, såsom i Sydkinesiska havet och Filippinska havet. I augusti 2023 
gick övningarna för första gången av stapeln vid Australiens östkust.123 Utöver 
Malabar deltar indiska marinstridskrafter i andra multilaterala övningar tillsammans 
med USA. Sedan 2014 skickar Indien fartyg till den USA-ledda marinövningen The 
Rim of the Pacific Exercise (RIMPAC) i Stilla havet.124 Indiska fartyg deltog också i den 
franskledda övningen La Perouse, som 2021 samlade Quad-staterna och Frankrike 
för gemensamma marinövningar i Indiska oceanen.125 Indiska marinen skickade 
vidare patrullflygplan till övningen Sea Dragon utanför Guam 2023, som utöver USA 
involverade Kanada och Sydkorea.126 Den indiska marinen har också under senare 
år deltagit i USA-ledda multilaterala marinövningar i Arabiska gulfen och 
Adenviken, t.ex. International Maritime Exercise (IMX) 2023.127 Indien blev också 
associerad medlem av den USA-ledda och Bahrain-baserade Combined Maritime Force 
(CMF) under 2022.128 Samma år deltog amerikanska marinen för första gången i 
den Indien-ledda multilaterala marinövningen Milan i Indiska oceanen.129 
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Därutöver övar indiska marinkårssoldater (Marcos) och amerikanska Navy SEALs 
med varandra inom ramen för formatet Sangam; den senaste övningen – den sjunde 
i ordningen – ägde rum i Goa 2022.130 

Samarbetena på flyg- och armésidan har också stärkts på senare tid. Markstrids-
krafterna har totalt genomfört 18 övningar i USA eller Indien, inom ramen för Yudh 
Abyas. Under 2022 ökade Yudh Abyas signifikans, då aktiviteterna förlades till Auli, 
i delstaten Uttarkhand, vid Himalayas fot nära Kashmir, en mil från gränsen till 
Kina.131 Arméernas specialförband har också genomfört 13 övningar sedan 2010, 
inom ramen för Vajra Prahar, senast 2022 i Bakloh i delstaten Himachal Pradesh, 
också nära gränsen mot Kina.132 Övningen Cope India mellan USA och Indiens 
flygstridskrafter, som drogs igång 2004 låg dock i träda i ett decennium, innan det 
återupptogs 2018, och har sedan dess vitaliserats. Under 2023 genomfördes Cope 
India i Västbengalen – den sjätte och största indisk-amerikanska flygvapenövningen 
hittills.133 

En första försvarsgrensgemsamma övning, Tiger Triumph, ägde rum i Indien 2019. 
Övningen involverade 500 amerikanska marinkårssoldater och sjömän samt 1 200 
indiska soldater, och hade syftet att bygga interoperabilitet för humanitära 
operationer och nödhjälp.134 Under 2023 övade dessutom det indiska inrikes-
ministeriets kontraterrorstyrkor tillsammans med amerikanske Special Operations 
Forces (SOF), för sjätte gången i ordning, inom ramen för övningen Tarkash, bland 
annat för att möta CBRN-hot.135  

De militära övningarna mellan Indien och USA har ibland kritiserats för att vara 
ytliga och främst syfta till att utveckla militära kontakter, och inte till att bygga 
interoperabilitet.136 Det står dock klart att den indiska övningsverksamheten med 
USA är frekvent, substantiell och del av en uppåtgående trend där hotet från Kina 
är den gemensamma nämnaren. 

3.3.6 Samarbeten om försvarsmateriel och militära 
teknologier 

Det indiskt-amerikanska samarbetet om försvarsmateriel och kritiska teknologier 
har tagit stora steg framåt. Innan 2008 var vapenhandeln mellan Indien och USA 
närmast obefintlig. Sedan dess har Indien skrivit under kontrakt värda över 
20 miljarder dollar för köp av amerikanska plattformar; köp från USA utgör ca 
10 procent av Indiens vapenimport mellan 2008 och 2022. Indien har bland annat 
anskaffat 11 C-17 Globemaster (transportflygplan), 28 AH-64 Apache (attack-
helikoptrar), 13 C-130 Hercules (transportflygplan), 15 CH-47 Chinook (transport-
helikoptrar) och 12 P-8 Poseidon för patrullering och ubåtsbekämpning.137 I sam-
band med Galwankrisen med Kina 2020 fick Indien hyra två amerikanska drönare, 
vilket ledde fram till att försvarsmakten 2023 beställde 31 stycken MQ-9B till en 
beräknad kostnad av ca 3,5 miljarder dollar.138 

År 2012 lanserade staterna Defense Technology and Trade Initiative (DTTI) för 
samarbete om utveckling och produktion av försvarsmateriel och militära tekno-
logier. Trots att dialog inom ramen för DTTI fördes över ett decennium resulterade 
det inte i några substantiella samarbeten. Misslyckandet uppges ha berott på 
byråkratiska hinder och juridiska restriktioner på båda sidor, liksom indisk vilja att 
få tillgång till amerikansk spetsteknologi kombinerat med amerikansk ovilja att 
släppa ifrån sig densamma. Dessutom uppges amerikanska försvarsföretag ha varit 
försiktiga med att närma sig den komplexa indiska vapenmarknaden. En konkret 
stötesten i dialogen ska ha varit USA:s och GE:s ovilja att låta Indien få tillgång till 
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avancerade flygmotorer.139 Som en konsekvens av uteblivna framsteg inom DTTI, 
har USA, till skillnad från Ryssland och Frankrike, fram till nyligen inget större 
samarbete om gemensam utveckling och produktion av försvarsmateriel. 

Under senare år har dock förutsättningarna för fördjupat försvarsmaterielsamarbete 
ökat markant. 2016 klassificerades den amerikanska kongressen Indien som en 
”Major Defence Partner”, vilket 2018 åtföljdes av att USA uppgraderade Indiens 
status till Strategic Trade Authorization tier 1 (STA-1).140 Det betyder att Indiens nivå 
för ”strategisk handel” med USA är på samma nivå som allierade inom Nato, vilket 
i sin tur kan möjliggöra enklare överföring av teknologier med militära användnings-
områden. De bilaterala försvarsavtalen COMCASA från 2018 och ISA från 2019 
(se ovan) förbättrar också förutsättningarna för ett djupare materielsamarbete. 

Steg mot ett fördjupat samarbete om försvarsmateriel och kritiska teknologier togs 
under 2022 och 2023. Under Quad-mötet 2022 meddelade Modi och Biden en 
satsning benämnd initative on Critical and Emerging Technologies (iCET) i syfte att 
uppgradera och utveckla partnerskapet om strategiska teknologier och de försvars-
industriella samarbetena mellan länders regeringar, näringsliv och forsknings-
institut. iCET sjösattes formellt i januari 2023 och fokuserar på frågor som rör 
halvledare, rymdfrågor, kvantdatorer, artificiell intelligens, 5G/6G och jetmorer.141 
I juni 2023 etablerades dessutom India-US Strategic Trade Dialogue (IUSSTD), en 
mekanism för dialog mellan höga tjänstemän, för att faciliterera samarbeten om 
kritiska teknologier.142  

Under Modis statsbesök i Washington i juni 2023 presenterades dessutom en 
indisk-amerikansk vägkarta för försvarsindustrisamarbete och ett nytt initiativ för 
att stärka samarbetena mellan ländernas försvarsindustriella ekosystem. Syftet med 
vägkartan är att vara en kortsiktig mekanism för att driva fram en rad känsliga 
projekt fram till och med 2024, varefter staterna har för avsikt att förnya det tioåriga 
ramverket för försvarssamarbete från 2015.143 I vägkartan uppmuntrar staterna till 
djupare samarbete inom försvarssektorn. USA ger också löfte om att stödja Indiens 
ambition att bli en logistikhub i den indopacifiska regionen, genom att skapa 
infrastruktur för reparation och underhåll av fartyg och flygplan. I vägkartan 
uttrycker USA även avsikten att stödja integrering av indisk försvarsindustri i de 
amerikanska flyg- och försvarsföretagens globala försörjningskedjor. Indien å sin 
sida utlovar att implementera avtalet ISA (se ovan) för att möjliggöra djupare 
industrisamarbeten när det gäller hemliga projekt. I samband med statsbesöket 2023 
introducerade staternas försvarsdepartement initiativet India-U.S. Defense Acceleration 
Ecosystem (Indus-X). Syftet med Indus-X är att utöka samarbeten om strategiska 
teknologier samt kontaktytorna ländernas försvarsindustrier och forskningsinstitut 
emellan.144 

Satsningarna de senaste två åren har redan haft större resulterat än vad DTTI hade 
under ett decennium. I samband med Modis statsbesök i Washington skrevs en rad 
avsiktsförklaringar under som signalerar att teknologi- och materielsamarbete är på 
väg att fördjupas. General Electric (GE) Aerospace, signerade efter många år av 
indisk påtryckning, under ett avtal med Hindustan Aeronautics Limited (HAL) för 
att i Indien producera jetmotorn F414. F414 är tänkt att används för den pågående 
utvecklingen av det lätta indiska stridsflygplanet Tejas Mark 2 och i HAL:s projekt 
Advanced Medium Combat Aircraft (ACMA).145  

Modi och Biden skrev också under ett MoU om partnerskap i fråga om halvledare 
och innovation.146 De välkomnade dessutom Microns uppbyggnad av en ny fabrik 
för halvledare i Indien samt att amerikanska Lam Research planerar att utbilda 
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60 000 indiska ingenjörer i halvledarteknik.147 Med försvarsminister Lloyd Austins 
ord betyder det att ”vi integrerar våra industriella baser, stärker vår interoperabilitet 
och delar med oss av den senaste teknologin.”148 

3.3.7 “Sky is not the limit”, friktioner och silkesvantar 
Indiens och USA:s allt djupare strategiska partnerskap illustreras av ett tilltagande 
rymdsamarbete. NASA, USA:s federala myndighet för rymdfart, och dess indiska 
motsvarighet, ISRO, planerar att utveckla sitt samarbete för att bland annat 
gemensamt skicka ut astronauter till den internationella rymdstationen (ISS).149 I 
juni 2023 skrev dessutom Indien under den av NASA framtagna Artemis-
överenskommelsen, som innefattar principer om ökad transparens och säkerheten 
i rymden. Överenskommelsen är en förutsättning för deltagande i det USA-ledda 
Artemisprogrammet, som syftar till att skicka människor till Månen och att 
förbereda resor till Mars.150  

Modi har med utgångspunkt i det tilltagande rymdsamarbetet hävdat att ”even the 
sky is not the limit” för det strategiska partnerskapet mellan Indien och USA.151 
Samtidigt finns det en rad hinder på vägen mot djupare relationer. Den ökade 
protektionismen i båda staterna kan vara en hämmande faktor. Amerikanska 
säkerhetsforskare menar också att det strategiska samarbetet med Indien har 
begränsningar då länderna har delvis motstridiga intressen (t.ex. avseende Pakistan, 
Ryssland och Iran), skilda prioriteringar (t.ex. försvaret av Taiwan), olika visioner 
av världsordningen, samt olika värderingar; frågan om Indiens utveckling i 
auktoritär riktning uppmärksammas allt mer av amerikanska forskare.152 

Mycket talar dock för att Indiens strategiska relationer till USA kommer att fortsätta 
att stärkas mot bakgrund den gemensamma utmaningen från Kina, goda 
ekonomiska utsikter och den indiska diasporans roll. USA har dessutom sett mellan 
fingrarna på indiskt agerande i en rad frågor, och fortsatt med ”strategisk altruism”, 
för att kunna prioritera stärkandet av Indien som en motvikt mot Kina i den 
asiatiska maktbalansen.  

USA:s svar på Indiens köp av det ryska robotförsvarssystemet S-400 illustrerar 
detta. 2016 införde USA Countering America’s Adversaries Through Sanctions Act 
(CAATSA) som är tänkt att leda till sanktioner för stater med större försvars-
materielsamarbeten med Ryssland, Iran och Nordkorea. Trots explicita hot om 
sanktioner, valde Indien att gå vidare med köpet 2018. Kongressen har dock 
regelbundet gett Indien undantag från CAATSA. I juli 2022, antog dessutom 
representanthuset ett tillägg till lagen, framtagen av demokraten Rohit Khanna, vice 
ordförande för India Caucus, så att Indien ska få ett permanent undantag.153 Andra 
frågor där USA under senare tid uppvisat en försiktig hållning rör Indiens stor-
skaliga import av rysk råolja sedan 2022 och den indiska demokratiutvecklingen. 
USA:s finansminister Janet Yellen ställer sig positiv till att Indien köper subven-
tionerad rysk olja, så länge man inte bryter priskappan.154 USA påtalar inte att Indien 
är på väg i auktoritär riktning (se kapitel 5) utan lyfter officiellt fram Indiens på-
stådda demokratiska status. 

Trots att amerikanska myndigheter uppges ha haft information om indiska mord-
planer mot sikhiska separatister i Nordamerika sedan maj 2023, försökte 
Washington länge lösa frågan genom tyst diplomati. Det dröjde till slutet av 
november innan information om amerikanska misstankar om en indisk mordplan i 
New York nådde offentligheten. I samband med det tycks Indien tagit steg för att 
gå USA till mötes, och båda parter tycks vilja lösa frågan bakom lyckta dörrar utan 
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att det åsamkar relationerna för mycket skada. USA försöker således att utveckla 
det strategiska samarbetet med Indien genom att främst erbjuda morötter snarare 
än att använda piskor. 

3.4 Västeuropa – positivt momentum trots kriget i 
Ukraina 

Indiens relationer till EU och stormakter i Västeuropa följer precis som i fallen USA 
och Ryssland en positiv utvecklingslinje, inte minst vad gäller försvars- och 
säkerhetsfrågor. EU utvecklar, precis som USA, relationerna mot fonden av en 
retorik om gemensamma internationella normer och värderingar, men också i 
skuggan av rivaliteten med Kina. Pådrivande för EU:s utveckling av relationerna till 
Indien är Frankrike, som vid sidan om Ryssland är New Delhis viktigaste partner i 
fråga om försvarsmateriel. Indiens relationer till Tyskland, Storbritannien och 
Italien uppvisar också ett positivt momentum, trots Indiens hållning efter Rysslands 
invasion av Ukraina. 

3.4.1 EU – ökat fokus på försvar och säkerhet 
Indiens relationer till EU upplevde, precis som i fallen USA och Ryssland, ett 
uppsving efter millennieskiftet. Fokus låg dock länge på politiska och ekonomiska 
aspekter. Ett årligt toppmöte för dialog mellan Indiens och EU:s politiska ledare 
institutionaliserades år 2000 och har hittills ägt tum vid 17 tillfällen.155 De eko-
nomiska relationerna har stärkts kraftigt och är på uppåtgående, bland annat på 
grund av stora beställningar av europeiska flygplan från indiska flygbolag. I juni 
2023 beslutade IndiGo, Indiens största flygbolag, att beställa 500 flygplan från den 
multinationella europeiska tillverkaren Airbus, beskriven som den enskilt största 
beställningen i det kommersiella flygets historia.156 IndiGos konkurrent, Air India, 
meddelade dagen därpå att man skrivit under ett köpeavtal om 470 nya flygplan, 
varav 250 från Airbus och 220 från amerikanska Boeing.157 

Under senare år har det strategiska partnerskapet mellan Indien och EU breddats, 
med ett ökat fokus på försvar och säkerhet. 2018 antog EU en ny Indien-strategi 
där en central beståndsdel är verkande för fred och säkerhet och en regelbaserad 
världsordning.158 Strategin utgår från att ”EU och Indien delar värderingar om 
demokrati, mänskliga rättigheter, grundläggande friheter och stöd för en regel-
baserad global ordning centrerad kring multilateralism”.159 I dokumentet stadfästs 
”att EU har ett intresse för att Indien spelar en större roll i en multipolär värld.”160 
Strategin pekar ut hur ”världens två största demokratier” ska fördjupa den 
utrikespolitiska dialogen samt försvars- och säkerhetssamarbeten i områden som 
rör maritim säkerhet, kontraterrorism, cybersäkerhet, icke-spridning och ned-
rustning.161 Enligt analytikern Garima Mohan uttrycker strategin ett skifte i EU:s 
förhållningssätt, där Indien i ökad grad ses som en geopolitisk aktör och 
säkerhetspartner, mot bakgrund av utmaningen från Kina och betydelsen av ett 
stabilt Asien för europeisk ekonomisk utveckling.162  

Indien och EU fortsatte på den inslagna vägen 2020 genom en gemensam vägkarta 
för utveckling av det strategiska partnerskapet fram till 2025, med en stärkt betoning 
av säkerhetsfrågor.163 År 2021 inleddes dessutom en dialog om maritim säkerhet, 
som åtföljdes av en marinövning i Adenviken.164 2022 ägde de första de första 
försvars- och säkerhetspolitiska konsultationerna rum mellan Indien och EU, och 
2023 och etablerades The Trade and Technology Council (TTC) för att fördjupa 
samarbetet i skärningspunkten mellan handel, säkerhet och strategiska teknologier, 
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och områden såsom AI, 5G/6G, halvledare, kvantdatorer, och motståndskraftiga 
försörjningsleder.165 

Rysslands invasion av Ukraina har viss påverkan på relationerna. I början av 2022 
vädjade representerar från EU till Indien att fördöma Rysslands invasion av 
Ukraina, men utan framgång.166 I maj 2023 sade Josep Borrell, EU:s höga 
representant i utrikesfrågor, att vidareförsäljningen av raffinerat bränsle baserat på 
rysk råolja till Europa rundar sanktionerna, och uppmanade därför till europeiskt 
agerande.167 Det uppfattades som en signal till Indien, som inte bara har mång-
dubblat importen av rysk råolja, utan också ökat exporten av raffinerat bränsle med 
ryskt ursprung till Europa med ca 600 procent.168 Jaishankar replikerade genom att 
hävda att försäljning av raffinerad och uppblandad rysk råolja till tredje land följer 
europeiska rådets regleringar.169 I juni 2023 klargjorde Borrell att han inte anklagar 
den indiska regeringen för att köpa eller exportera rysk olja, som han beskrev som 
fullt ”legalt och normalt”, och hävdade samtidigt att det europeiska pristaket gynnar 
både EU och Indien, som får ett lägre pris på rysk olja, och samtidigt minskar 
Rysslands intäkter.170 

Spänningar i relationerna har också uppstått som en följd av att frågan om 
mänskliga rättigheter i delstaten Manipur uppmärksammats av EU-politiker. I juli 
2023 antog EU-parlamentet en resolution om situationen i Manipur, som inte bara 
fördömer våldet i delstaten i generella ordalag, utan som också kritiserar 
nationalistisk retorik från företrädare inom BJP, beskriver Indiens militära 
undantagslagar (Armed Forces Special Powers Act, AFSPA) som illegala, och uppmanar 
EU att fokusera på mänskliga rättigheter och demokrati i dialogen med Indien.171 
Indiens utrikesdepartement gensvarade på resolutionen genom att hävda att ”en 
sådan inblandning i Indiens inre angelägenheter är oacceptabel och återspeglar ett 
kolonialt tänkesätt.”172 

Trots ökad uppmärksamhet kring Indiens brister avseende mänskliga rättigheter, 
och den kraftigt ökade importen av rysk olja, fortsätter relationerna till EU att följa 
en positiv utvecklingskurva. Under G20-mötet i New Delhi i september lanserades 
exempelvis The India Middle East Europe Economic Corridor (IMEEC), ett initiativ för 
att bygga en transportkorridor mellan Europa och Indien via Mellanöstern.173 

3.4.2 Frankrike – ett allt djupare försvarsmaterielsamarbete 
Frankrike, en före detta kolonialmakt i Indien som har egna territorier i den 
indopacifiska regionen, är i dag en av New Delhis allra viktigaste samarbetspartners, 
framför allt på försvarsområdet. Modis visit i Paris på den franska nationaldagen 
2023 och Macrons besök under Republikens dag i Delhi 2024 indikerar att 
relationerna är på väg att fördjupas ytterligare. 

Frankrike och Indien ingick ett strategiskt partnerskap redan för 25 år sedan (1998) 
och har haft en årlig dialog på hög politisk nivå sedan dess. Utvecklingen av 
relationerna har gynnats av Frankrikes vilja att samarbeta med New Delhi i kärn-
tekniska frågor och att förlägga försvarsmaterielproduktion till Indien, liksom Paris 
stöd för Indiens kandidatur för en permanent plats i FN:s säkerhetsråd. Till bilden 
hör att ca en halv miljon individer med indiskt ursprung lever i franska territorier, 
och att länderna har en delvis likartad syn på Kina. Enligt staterna själva finns det 
dessutom värdemässig och principiell kongruens; i ett gemensamt uttalande från 
mötet mellan Modi och Macron 2023 betonades att relationerna ”är baserade på 
gemensamma värderingar, tron på suveränitet och strategisk autonomi, ett 
orubbligt engagemang för internationell rätt och FN-stadgan [samt] en bestående 
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tro på multilateralism och en gemensam strävan efter en stabil multipolär värld.”174 
Modi och Macron menar att Frankrike respektive Indien är ”bland våra närmaste 
och mest betrodda”.175 

Under Modis besök i Paris presenterade staterna en vision för strategiskt samarbete 
under de kommande 25 åren, benämnd “Horizon 2047”, med tonvikt på försvars- 
och säkerhetsfrågor. Utöver att stärka försvarsmaterielsamarbetet betonas 
samarbete om säkerheten i Asien i enlighet med en gemensam vision för Indiska 
oceanen från 2018 och en vägkarta för den indopacifiska regionen 2023.176 Staterna 
framhåller maritimt och multilateralt samarbete med andra i regionen, såsom 
”trilateraler”, t.ex. med Australien (sedan 2020) och med Förenade arabemiraten 
(sedan 2023). ”Horizon 2047” betonar också samarbete om rymden, kontraterror 
och kritiska teknologier.177 Utifrån en vägkarta för samarbete om cybersäkerhet och 
digitala teknologier från 2019 uttrycker staterna även en önskan om att utveckla 
samarbete om kvantteknologier och AI.178 

Det indisk-franska samarbetet på försvarsområdet är förhållandevis djupt och 
under tillväxt. På 1980-talet, när Indien precis som i dag sökte minska sitt 
materielberoende från Sovjetunionen, köpte man det franska stridsflygplanet 
Mirage. Under senare år har Indien ökat materielsamarbetet med Frankrike genom 
att beställa sex attackubåtar (Scorpène-klassen), och sedan ytterligare tre 2023.179 
Indien har också inhandlat 36 stridsflyg (Rafale) vilka är på väg att tas i tjänst av 
flygvapnet.180 I samband med Modis statsbesök i Paris 2023 gav dessutom Indiens 
råd för anskaffning av försvarsmateriel (Defence Acquisition Council, DAC) prelimärt 
klartecken för att upphandla 26 Rafale-flygplan anpassade för användning på 
indiska hangarfartyg. Staterna uttrycker också en vilja till gemensam utveckling av 
motorer för stridsflygplan.181 Därtill har franska Safran och indiska HAL under 
2023 beslutat att etablera ett gemensamt företag i Bangalore för utveckling och 
produktion av motorer.182  

Indien och Frankrike genomför också en rad militärövningar tillsammans. Redan 
1993 började länderna genomföra marinövningar Varuna, som hittills skett vid 23 
tillfällen, senast i september 2023.183 Övningarna har dessutom blivit allt mer kom-
plexa under de senaste åren. Indien och Frankrike övar också i allt högre grad till-
sammans med andra stater i Indiska oceanen. Indien deltog med övriga Quad-stater 
i den fransk-ledda övningen La Perouse 2021, och även 2023, då deltagarlistan 
utvidgats ytterligare bortom Quad, till att inkludera Storbritannien och Kanada.184 
Mönstret av allt närmare djupare övningsverksamhet illustreras av att Indien och 
Frankrike i mars 2023 genomförde sin första försvarsgrensgemensamma övning 
någonsin, förlagd till Kerala.185 

3.4.3 Brittiska, tyska och italienska blickar på Indien 
Indiens relationer till andra europeiska makter, som Storbritannien, Tyskland och 
Italien utvecklas överlag också i positiv riktning.  

Storbritanniens ekonomiska och försvarspolitiska relationer till Indien är för-
vånansvärt svaga, trots att man är en tidigare kolonialmakt och har en indisk 
diaspora om 1,6 miljoner personer. Indiens flygvapen använder fortfarande Jaguar, 
men flygplanet planeras att inom kort ta ur tjänst, och några större indisk-brittiska 
vapenaffärer har inte ägt rum under de senaste 15–20 åren. Under senare tid har det 
dock tagits en rad initiativ för att stärka relationerna såväl ekonomiskt som försvars-
politiskt. Ett partnerskap om försvar och internationell säkerhet upprättades 2015 
där försvarsindustriellt samarbete har en framträdande roll vid sidan om maritim 
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samverkan, gemensamma övningar, cybersäkerhet och kontraterrorism.186 Under 
Boris Johnsons tid som premiärminister togs nya steg att utveckla relationerna, och 
2021 antog länderna en gemensam vägkarta till 2030.187 Under 2022 besökte 
Johnson New Delhi och lade då stor vikt vid utveckling av försvarsindustriellt 
samarbete, och utlovade att Storbritannien ger ”högsta möjliga tillgång till tekno-
logi” för Indien.188 Ytterligare initiativ på samma spår har tagits under Rishi Sunak, 
Storbritanniens första hinduiske premiärminister, tillika ingift i den indiska 
finansiella eliten.189 I mars 2023 gav Storbritannien Indien en Open General Export 
License (OGEL) för att förenkla tillgång för militära teknologier.190 Förhandlingar 
om ett indiskt-brittiskt frihandelsavtal pågår också, och i oktober hölls 2023 
lanserades ett första utrikes- och försvardialog i 2+2-format.191 De bilaterala relatio-
nernas positiva momentum motverkas dock av spänningar relaterade till incidenter 
kopplade till pro-Khalistan-rörelsen i Storbritannien och en räd mot BBC:s kontor 
i Indien av en indisk skattemyndighet efter att det brittiska tv-bolaget publicerat en 
dokumentär kritisk mot Modi.192 Sunak-administrationen undviker dock att offent-
ligt kritisera Indiens samarbete med Ryssland, demokratiska nedgång, och miss-
tänkta mord i andra länder. 

Relationerna mellan Indien och Tyskland är också uppåtgående. Handeln mellan 
länderna har ökat kraftigt under de senaste 10-15 åren, till ett värde av 27 miljarder 
dollar 2023.193 Tyskland är, efter Ryssland, Indiens största europeiska handels-
partner, och en av de större statliga investerarna i landet.194 Trots att Indien och 
Tyskland har ett strategiskt partnerskap sedan 2000 och ett avtal om försvars-
samarbete sedan 2006, har försvarsrelationerna varit begränsade; Indien använder 
fyra åldrande tyska ubåtar byggda på 1980-talet.195 Under senare år har dock 
Tyskland ökat sitt fokus på Indien och maritim säkerhet i Asien, bland annat med 
ett policydokument om den indopacifiska regionen.196 Den tyska fregatten Bayern 
besökte regionen under 2021 och 2022, och genomförde en passageövning med ett 
indiskt ytstridsfartyg och ett hamnbesök i Mumbai.197 I juni 2023 besökte den tyske 
försvarsministern Boris Pistorius Indien, varvid ett MoU signerades mellan 
Mazagon Dock Shipbuilders Ltd och ThyssenKrupp Marine Systems, syftande till 
ett kontrakt om att bygga sex diesel-elektriska ubåtar med luftoberoende fram-
drivning.198 Pistorius har offentligt uttryckt att det inte är i Tysklands intresse att 
Indien på sikt är beroende av rysk försvarsmateriel, och att det är en fråga som ”vi 
måste lösa gemensamt med andra partners”.199 Tysklands bidrag tycks i samman-
hanget vara att erbjuda produktion av tyska ubåtar i Indien. 

Relationerna mellan Indien och Italien har länge hämmats av två stötestenar: ett 
långvarigt juridiska efterspel som följde på att två italienska marinkårssoldater 
dödade två indiska fiskare utanför den indiska kusten 2012 samt en korruptions-
skandal relaterad till ett indiskt köp av italienska helikoptrar (se: 4.5). Under de 
senaste åren har dock relationerna tinats upp, och 2023 var premiärminister Giorgia 
Meloni hedersgäst och invigningstalare vid Raisina-dialogen i New Delhi, den 
största säkerhetspolitiska konferensen i Indien. I samband med Melonis besök upp-
rättade Indien och Italien ett strategiskt partnerskap och skrev under ett MoU om 
fördjupat försvarsindustriellt samarbete.200 Italien uppvisar i sammanhanget ett tyd-
ligt intresse att få in en större fot på den indiska vapenmarknaden.201 

Sammantaget påminner utvecklingen av Indiens relationer till EU och ledande 
europeiska stater, trenden för relationerna med USA. Det finns ett positivt 
momentum, med fokus på att fördjupade relationer på försvarsområdet, trots det 
indisk-ryska samarbetet och Indiens demokratiska nedgång. 
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3.5 Slutsatser 
Indiens grand strategy utgår från realpolitiskt tänkande och principen om multi-
alignment. Det betyder att Indien är starkt intresseorienterat samt söker att hantera 
sina hot och stärka sin egen makt utifrån en mittenposition i det internationella 
systemet. Att utveckla relationerna till alla stormakter parallellt för att tjäna sina egna 
syften är en central aspekt av strategin. Praktiskt innebär strategin att Indien aktivt 
försöker utveckla relationerna till USA, Västeuropa och Ryssland samtidigt – något 
man lyckats relativt väl med.  

Indien har sedan början av 00-talet stärkt relationerna till Ryssland, framför allt 
genom samarbeten om försvarsmateriel. Sedan 2022 har det ekonomiska utbytet 
utvecklas genom massiv indisk import av subventionerad rysk råolja. Kriget i 
Ukraina innebär inte att Indien distanserar sig från Ryssland; det faktum att den 
indiska försvarsmakten är starkt beroende av rysk försvarsmateriel gör att Indien 
behöver stå på god fot med Ryssland även på lång sikt. 

Indien har parallellt utvecklat relationerna i västerled. Bandet till USA har stärkts 
betydligt – politisk, ekonomiskt, mellanfolkligt och militärt. USA är det land Indien 
genomför flest och mest sofistikerade militärövningar tillsammans med, inte minst 
i skuggan av det gemensamma hotet från Kina. En lång rad indisk-amerikanska 
strategiska överenskommelser har signerats, som bland annat ger förutsättningar 
för fördjupat samarbete om utveckling och produktion av försvarsmateriel och 
kritiska teknologier. EU och ledande västerländska stater verkar följa det 
amerikanska exemplet och utveckla relationerna till Indien, med ökat fokus på 
försvar och säkerhet. Indiens demokratiska nedgång, nära samröre med Ryssland, 
och misstänkta utomrättsliga och extraterritoriella mord, tycks inte hämma Västs 
närmande till Indien, som en allt viktigare marknad och geopolitisk aktör. 

Den indiska strategin konvergerar inte naturligt med svenska säkerhetsintressen. En 
risk är att Indien kommer att ha nära relationer till Ryssland för lång tid framöver, 
och att New Delhi utgår från ett strategiskt tänkande där man spelar ut ”öst och 
väst” mot varandra för att tjäna sina egna intressen. Kriget i Ukraina kan samtidigt 
erbjuda en geopolitisk möjlighet att börja slå in kilen mellan Moskva och New 
Delhi, för att gradvis kunna dra den framväxande stormakten närmare Väst i en 
värld där utmaningen från Kina bedöms växa. De säkerhetspolitiska riskerna med 
ett sådant företag bör dock inte negligeras. 
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4 Försvarspolitisk färdriktning: 
strukturreformer och stoppklossar 

Vilka utmaningar står Indiens försvarspolitik inför? Hur har BJP adresserat dessa 
sedan partiet fick regeringsmakten 2014? Och vad säger det om Indiens 
försvarspolitiska utveckling?  

I detta kapitel dras slutsatsen att det indiska försvarssystemet står inför många och 
stora utmaningar, men också att betydande militära reformer är på väg att imple-
menteras. I ljuset av indisk försvarspolitisk utveckling och svenska nationella 
säkerhetsintressen bedöms ett fördjupat försvarssamarbete innebära både stora 
risker och stora möjligheter. 

4.1 En koloss på lerfötter? 
Indiens försvarssystem är kolossalt och kan utåt sett uppfattas frambringa 
betydande militär förmåga. Försvarets finansiella resurser är ansenliga då 
militärutgifterna, som ökade med nästan 50 procent under det senaste decenniet, 
uppgick till 81 miljarder dollar 2022; Indiens försvarsbudget är därför den fjärde 
största i världen, efter USA:s, Kinas och Rysslands.202 Miljontals indiska familjer är 
dessutom direkt beroende av försvarsbudgeten då försvarsdepartementet är bland 
de största arbetsgivarna i världen, med ca 3 miljoner individer på sina lönelistor.203  

Vapenslagen har dessutom mycket personal och, i teorin, betydande kapacitet. 
Indiens armé, bland de största i världen, har ca 1,2 miljoner soldater i aktiv tjänst 
och knappt en miljon reservister. Noterbart är att armén också förfogar över ca 
3 700 stridsvagnar (majoriteten ryska), med primärt syfte att användas vid en 
konflikt med Pakistan. Markstridskrafterna samverkar med 1,6 miljoner beväpnad 
personal i gendarmeriet och i diverse paramilitära enheter, vars uppgifter sträcker 
sig från intern säkerhet till gränspatrullering. Flygvapnet, som har ambition att verka 
på långa avstånd, förfogar i dagsläget över 31 operativa flygdivisioner, och totalt ca 
750 stridsflygplan.204 Marinen, som strävar efter förmåga till såväl avregling som 
maktprojicering i den indopacifiska regionen, är inte heller oansenlig, och har 
stärkts i fråga om numerär, moderniseringsgrad och robotkapacitet under senare år. 
Två hangarfartyg, flera ytstridsfartyg och ett halvdussin franska attackubåtar 
(Scorpène) har tagits i aktiv tjänst.205 Indien utvecklar samtidigt sin nukleära triad 
genom att dels öka antalet stridsspetsar och dels utveckla leveranssystemen; utöver 
strategiskt bombflyg har Indien utvecklat sjöbaserad andraslagsförmåga (två SSBN-
ubåtar uppges vara i aktiv tjänst) samt utprovat kärnvapenbärande interkontinentala 
ballistiska robotar.206 Vidare har Indien ett avancerat rymdprogram med militära 
användningsområden, liksom antisatellitvapen.207 

Det råder emellertid enighet bland militära analytiker om att Indiens försvarssystem 
är i behov av genomgripande reformer, på många plan. Indiens förmåga att 
försvarplanera och samverka mellan försvarsgrenarna uppges vara låg. Materiel-
behoven är samtidigt stora, dels för att ambitionerna är höga och dels för att en 
betydande del av krigsmaterielen är ålderstigen. Anskaffning av ny försvarsmateriel 
hämmas dock av begränsande finansiella medel; en svag försvarsindustri; 
komplicerade processer för upphandling; en ineffektiv och svårhanterlig byråkrati; 
omfattande samhällelig korruption; och politisering av försvarsbeslut.208 

Särskilt illa är tillståndet för flygvapnet, som har otillräckligt antal flygdivisioner i 
förhållande till målbilden och delvis omoderna stridsflygplan (se 4.2). Ett par 
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incidenter från 2019 och 2022 visar detta. Enligt den indiska regeringen genom-
förde flygvapnet i februari 2019 en framgångsrik operation mot en terrorbas i 
Pakistan, den s.k. Balakot-attacken; öppna satellitdata visar dock att flygvapnet 
missade målet.209 I den efterföljande indisk-pakistanska sammandrabbningen sköt 
Pakistans flygvapen ned en ålderstigen MiG-21, som av oklar anledning befann sig 
över pakistanskt territorium. Indien påstod därefter att man skjutit ned ett 
pakistanskt F-16-plan, ett påstående som oberoende bedömare menar är falskt.210 
Att flygvapnets kontrollsystem är dåliga indikerar en händelse i mars 2022 då en 
rysk-indisk kryssningsrobot av typen Brahmos (och som kan bära kärnvapen) av 
misstag sköts in i Pakistan av personal från det indiska flygvapnet.211 

Under Modis styre har det tagits initiativ för att adressera flera av de ovan nämnda 
utmaningarna på försvarsområdet. Nedan diskuteras identifierade problem och hur 
BJP agerat för att hantera dem. 

4.2 Den största försvarsomorganiseringen sedan 
självständigheten?  

Indiska parlamentariska kommissioner och utredningar har länge påtalat brister i 
fråga om försvarsplanering och organisationsstruktur. Efter kriget med Pakistan 
1999 – Indiens senaste väpnade konflikt – upprättades The Kargil Review Committee 
(KRC), ledd av Krishnaswami Subrahmaniam. Kommittén, som lade fram rekom-
mendationer på förändringar av försvars- och säkerhetssystemet, åtföljdes av en 
ministerledd översyn av hela det indiska försvarssystemet. Indiens ledarskap har 
dock under lång tid undvikit att implementera reformförslag, såsom att tillsätta en 
försvarsstabschef och stärka samverkan mellan vapenslagen, t.ex. genom att inrätta 
försvarsgrensgemensamma militärkommandon. Att försvarsreformerna dragit ut på 
tiden har förklarats av oförmåga och okunskap om militära frågor inom det politiska 
ledarskapet; bristande civil-militär samverkan; byråkratisk motvilja och senfärdig-
het; samt rivalitet mellan försvarsgrenarna om inflytande och resurser. Indien har i 
dag 17 separata militärkommandon, varav sju faller under armén, sju under flyg-
vapnet och tre under marinen. Att reformera en försvarsorganisation med konkur-
rerande maktcentrum och starka intressekonflikter är minst sagt en utmaning.212 

Modi-administrationen har emellertid tagit steg framåt för att omorganisera 
försvarsmakten. 2019 beslutade den indiska regeringen att inrätta en tjänst som 
försvarsstabschef (Chief of Defence Staff, CDS) och tillsätta general Bipin Rawat för 
positionen. Försvarsstabschefen är permanent ordförande i the Chiefs of Staff 
Committee (CSC), huvudsaklig rådgivare i övergripande militära frågor till försvars-
ministern, och dessutom chef för the Department of Military Affairs (DMA), en enhet 
på försvarsdepartementet, upprättad 2020. I försvarsstabschefens uppdrags-
beskrivning finns etablering av försvarsgrensgemensamma militärkommandon och 
avdömningar i frågor om anskaffning av materiel mellan vapenslagen.213 Redan 
under 2020 gav Rawat förslag på en omorganisering av Indiens försvarsmakt, 
inspirerad av amerikansk och kinesisk modell, med fem försvarsgrensgemensamma 
och geografiskt orienterade militärkommandon, så kallade Integrated Theater 
Commands.214 Flygvapnet motsatte sig dock Rawats plan, då den uppfattades förringa 
luftstridskrafterna betydelse och minska flygvapnets inflytande. Reformarbetet av-
stannade i november 2021 då Rawat avled i en helikopterolycka, som i sin tur inne-
bar att Indien förblev utan försvarsstabschef under nästan ett år.215 I september 
2022 tillsattes dock Anil Chauhan som ny CDS med samma uppdragsbeskrivning 
som sin företrädare. Chauhan har varit mer försiktig i sin interndiplomati än Rawat, 
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och uppges ha fått brett stöd för en ny försvarsorganisation.216 Under 2023 
presenterade Chauhan konturerna av en försvarsorganisation med inledningsvis tre 
gemensamma militärkommandon (med fokus på Kina, Pakistan respektive den 
maritima arenan).217 Att en ny försvarsorganisation kan vara på väg att ta form 
indikerar beslut i det indiska parlamentet i augusti 2023, som möjliggör för befäl-
havare i gemensamma militärkommandon att råda över personal tillhörande andra 
vapenslag.218 Debatt uppges dock fortsatt pågå om den operativa kontrollen över 
de nya gemensamma militärkommandona.219 

Efter många om och men tycks Indien således under BJP stå nära ett beslut att 
förverkliga den största organisatoriska förändringen av försvarsmakten sedan själv-
ständigheten. När det politiska beslutet om försvarsorganisationens struktur väl 
tagits, kommer det dock ta lång tid innan implementering ägt rum och förmågan till 
försvarsgrensgemensam samverkan de facto ökar. Erfarenhet visar att förändring i 
Indien ofta tar mycket lång tid. 

4.3 Högre försvarsplanering och strategidokument 
Kargil-kommissionen, liksom många analytiker, har länge påpekat att Indien saknar 
såväl ett effektivt organ för försvarsplanering som övergripande inriktnings-
dokument för landets försvars- och säkerhetsmyndigheter. Indien har exempelvis, 
trots otaliga utvärderares och analytikers rekommendationer, inte publicerat någon 
nationell säkerhetsstrategi. 

Modi-administrationen har tagit nya initiativ på området. År 2018 beslutade den 
indiska regeringen att etablera en ny övergripande försvarskommitté, Defence 
Planning Committee (DPC) med den nationelle säkerhetsrådgivaren som ordförande 
och försvarsministern som mottagare. Utöver den nationella säkerhetsrådgivaren 
består DPC av försvarsstabschefen, de tre försvarsgrenscheferna, samt stats-
sekreterare från utrikes-, försvars- och finansdepartementen. Kommitténs mandat 
är mycket brett och uppges vara att utvärdera allt som har med försvarsplanering 
att göra, såsom försvars- och säkerhetspolitiska prioriteringar, operativa direktiv 
och doktriner, långsiktig perspektivplanering, anskaffning av försvarsmateriel, 
utveckling av försvarsindustrin och militära teknologier. DPC är också ålagt att ta 
fram strategiska dokument, såsom en nationell säkerhetsstrategi, försvarsstrategier- 
och doktriner, samt vägkartor och planer för anskaffning och produktion av för-
svarsmateriel.220 

Fem år och ett parlamentsval senare kan dock inte DPC uppvisa några imponerande 
resultat i fråga om nya styrdokument. Någon nationell säkerhets- eller försvars-
strategi har ännu inte publicerats, även om det rapporteras att utkast till sådana har 
formulerats. Indien tycks således ha fortsatt stora utmaningar med framtagandet av 
försvars- och säkerhetspolitiska inriktningsdokument. Indiska analytiker menar att 
problemen riskerar att bestå på grund av politisk obeslutsamhet, och rivaliteter 
mellan såväl civila byråkrater och militärer, som mellan försvarsgrenarna. De finns 
också indiska bedömare som menar att skälet till att Indien inte publicerat en säker-
hetsstrategi än är att en sådan riskerar att begränsa handlingsfriheten och skapa 
onödiga diplomatiska friktioner. Andra menar att den nationelle säkerhetsråd-
givaren Ajit Doval saknar den kompetens och förmåga som krävs för uppdraget 
samt att det storstrategiska tänkandet inom försvarsmakten är outvecklat.221 Analy-
tiker menar också att mandaten och uppdragsbeskrivningarna överlappar mellan 
olika organisatoriska enheter, såsom mellan DMA och DPC.222 Under 2023 har det 
åter cirkulerat uppgifter om att ett utkast till en första offentlig säkerhetsstrategi 
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håller på att behandlas av relevanta myndigheter och snart kan vara på väg att möta 
offentlighetens ljus.223 

4.4 Stort behov av ny försvarsmateriel 
Det finns ett stort gap mellan å ena sidan den indiska försvarsmaktens och de 
enskilda vapenslagens materielbehov, och å andra sidan kvaliteten och kvantiteten 
på den befintliga försvarsmaterielen. Om indiska försvarsmakten ska klara av sina 
uppgifter, behöver således stora mängder ny försvarsmateriel införskaffas.  

På flygsidan är, som ovan nämnts, materielbehoven särdeles stora. Flygvapnet ska 
råda över 42 divisioner om ca 18 stridsflygplan, men har i dagsläget enbart 31 
divisioner. Ryggraden i flygvapnet är diverse relativt moderna ryska och franska 
flygplan: elva divisioner Sukhoi SU-30 MKI, tre divisioner Mig-29 ”Fulcrum”, tre 
divisioner Mirage och två divisioner Rafale. Flygvapnet använder fortfarande stora 
mängder äldre ryska och brittiska stridsflygplan, såsom flera divisioner Mig-21 och 
Jaguar.224 Planer finns på att ta MiG-21 ur tjänst, men flygvapnet har fortfarande 
inte tillräckligt med ersättare.225 Indien har försökt att lösa flygvapnets utmaningar 
genom samarbeten med utländska bolag och genom egenutveckling av inhemska 
flyg. Under 00-talet drog Indien igång upphandling av 126 stridsflyg, där Rafale från 
franska Dassault, efter många om och men fick kontraktet. Modi-administrationen 
beslutade dock 2016 att enbart beställa enbart 36 Rafale, varav de första fem togs i 
tjänst 2020.226 Indien har under senare år också börjat producera inhemska Tejas, 
ett egenutvecklat enmotorigt stridsflyg. Bedömare menar dock att Tejas använder 
delvis förlegad teknologi och inte möter flygvapnets behov av i dag.227 Samman-
fattningsvis är flygvapnets behov akuta; den planerade anskaffningen av 114 nya 
stridsflyg är inte tillräcklig för att möta flygvapnets behov. Hundratals nya flygplan 
behöver anskaffas om målet ska kunna uppnås. 

Marinens materielbehov är också stora då Indien lägger all större vikt vid sjömakt i 
den indopacifiska regionen mot bakgrund av Kinas snabba upprustning. Det finns 
en uttryckt vilja inom den indiska marinen att ha förmåga till maktprojicering 
(genom tre hangarfartygsgrupper) och en bättre förmåga till avregling (genom en 
större och mer modern ubåtsflotta). Om marinen får som den vill ska Indien 
anskaffa åtminstone ett nytt hangarfartyg och diverse stöd- och ytstridsfartyg, samt 
expandera ubåtsflottan i en tid då de befintliga tyska och ryska plattformarna åldras. 
I och med att anskaffning av både hangartyg och ubåtar är väldigt kostsamt, pågår 
det en debatt om vilka marina förmågor som bör prioriteras på kort- och medellång 
sikt.228 

Arméns materielbehov har också vuxit, inte minst efter att gränskonflikten med 
Kina trappats upp. Behoven rör allt ifrån stridsfordon anpassade för hög höjd till 
eldhandvapen, helikoptrar, robotförsvar, haubitsar och drönare. Nya överens-
kommelser med bland annat Ryssland (om robotförsvar och eldhandvapen) och 
USA (om drönare och haubitsar) kan till viss del komma att möta vissa behov.229 

Indiska analytiker och militärer menar också att Indien behöver utveckla sin 
förmåga till strategisk avskräckning. Försvarsmakten planerar för åtminstone tre 
ytterligare SSBN-ubåtar för den strategiska andraslagsförmågan och investerar 
samtidigt på sina robotprogram vad gäller långräckviddig ballistiska robotar.230 
Indien håller kostnaderna för kärnvapenprogrammet hemliga, men historiskt är 
satsningar på kärnvapen starkt kostnadsdrivande. 
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4.5 Svag försvarsindustri, komplexa 
anskaffningsprocesser och tilltagande 
protektionism 

Indien har länge haft som mål att bygga upp en stark inhemsk försvarsindustri, att 
bli självförsörjande på försvarsmateriel och etablera sig som en konkurrenskraft 
vapenexportör internationellt. I själva verket har Indien, med ett par undantag, 
misslyckats med dessa ambitioner. Ett vanligt perspektiv bland analytiker är att 
indisk försvarsindustri står inför stora problem, vilket bland annat illustreras av att 
Indien är världens största importör av försvarsmateriel och att försvarsmakten är 
starkt beroende av utländska militära teknologier. Forskaren Harsh Pant menar 
exempelvis att försvarsindustrin i Indien lider av ”ineffektivitet, inkompetens och 
misslyckanden”, och att förmågan hos statliga Defence Research and Development 
Organisation (DRDO) – hjärtat i Indiens försvarsindustri – är usel, på grund av 
bristande transparens, som i sin tur resulterat i förseningar och fördyrningar av 
nyckelprojekt.231 Statliga bolag inom försvarssektorn – såsom Hindustan Aeronautics 
Limited (HAL) – beskrivs med liknande negativa attribut.232  

Kritiken framförs med goda argument då indiska försvarsindustriella satsningar 
generellt tagit mycket lång tid, åtföljts av kostnadsökningar och resulterat i 
suboptimala produkter med utländskt teknologiberoende. Högprofilerade 
satsningar på inhemska stridsflygplan och stridsvagnar är exempel på försvars-
industrins misslyckanden. 1972 startade Indien att utveckla den indiska strids-
vagnen Arjun, men det dröjde 35 år innan produktion började, och då med delvis 
förlegad teknologi. Armén har hittills tagit 124 Arjun i tjänst, men är fortsatt starkt 
beroende av ryska T-72 och T-90.233 1983 lanserade Indien ett program för att 
utveckla Tejas, lätta stridsflygplan (Light Combat Aircraft, LCA), med syftet att ersätta 
sovjetiska MiG-21, som beställdes på 1960-talet. Det dröjde dock över trettio år 
innan de första Tejas började produceras och så sakteliga tas i aktiv tjänst av flyg-
vapnet. Flygplanen är dock baserade på amerikanska jetmotorer och bland annat 
israelisk teknologi, och kritiseras för bristande prestanda.234 Misslyckandena med 
stridsvagnar och stridsflygplan till trots, uppges den indiska försvarsindustrin 
lyckats relativt väl med att utveckla robot- och rymdförmågor, liksom vad gäller 
produktion av egna ytstridsfartyg.235 

Under de senaste tio åren har BJP tagit diverse initiativ för att stärka landets 
försvarsindustriella bas. Under Modis första mandatperiod (2014–2019) lanserades 
mottot ”Make in India”, som till stora delar syftade till att stärka samarbetena mellan 
indiska och internationella försvarsföretag, att förlägga produktion till Indien, att få 
tillgång till utländska militära teknologier, få till stånd motköp, och att stärka den 
privata sektorns roll. Under Modis andra mandatperiod har dock fokus skiftat mot 
självförsörjning (Atmanirbhar Bharat) och att bli en vapenexportör (”Make for the 
World”). Som del av den nya mer inåtvända inriktningen har Indien publicerat flera 
s k Positive Indigenisation Lists (PILs), som spaltar upp flera tusen komponenter som 
ska anskaffas inom landet snarare än importeras utifrån.236 Indiens ökade betoning 
av självförsörjning och protektionism är också tydlig i Indiens 697-sidiga manual 
för materielanskaffning, Defence Acquisition Procedure (DAP), från 2020.237 

Bland analytiker finns en stark kritik av BJP:s försvarsindustriella policy, i synnerhet 
under den andra Modi-administrationen. Många menar att logiken bakom policyn 
haltar och att den försvårar samarbeten med internationella partners. En allmän 
bedömning är att DAP inte bara är ett långt dokument, utan också mångtydigt och 
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komplext, vilket möjliggör för byråkrater att förhala processer och avskräcker 
internationella samarbetspartners. Intervjuer i Indien indikerar därför att den 
inhemska industrin och processerna för anskaffning har stora brister, och att några 
större förändringar i positiv riktning inte skett under Modis styre.238 

Däremot har den indiska regeringen lyckats stärka exporten av försvarsmateriel. 
Mellan 2017/2018 och 2022/23 ökade den indiska vapenexporten med över 300 
procent, från ca 600 miljoner dollar till 2 miljarder dollar, med Myanmar, Armenien 
och Sri Lanka som största mottagare. Indien har också skrivit under ett avtal om att 
exportera den indisk-ryska kryssningsroboten Brahmos till Filipinerna.239 Indien är 
således, sitt importberoende till trots, på väg att bli en aktör att räkna med på den 
internationella vapenmarknaden. 

4.6 Otillräckliga finanser i dag, men resurser på 
sikt? 

Indiska militäranalytiker och försvarsekonomer betonar ofta att statens finansiella 
resurser inte räcker till för den pågående moderniseringen av de väpnade styrkorna, 
trots snabb BNP-tillväxt, en på pappret stor försvarsbudget samt en snabb 
utvecklingstakt av de militära utgifterna. Den planerade officiella försvarsbudgeten 
för 2023/24 planeras öka med 13 procent jämfört med 2022/2023.240 Problemet 
består i att en stor andel av de militära utgifterna äts upp av personalkostnader, 
såsom löner och pensioner, och att förhållandevis begränsade resurser avsätts till 
materielanskaffning, underhåll, forskning och utveckling. De indiska försvarseko-
nomerna Behera och Kaushal bedömer att över hälften av den officiella 
försvarsbudgeten går till löner, förmåner och pensioner, och att drygt 20 procent är 
öronmärkta för anskaffning av ny materiel. Under de senaste tio åren har dessutom 
pensionskostnaderna ökat med över 160 procent, vilket innebär att Indien haft svårt 
att finna resurser för att betala för redan ingångna kontrakt om krigsmateriel.241 

En ny reform som påverkar personalförsörjningen har dock implementerats av 
Modi-administrationen. I juni 2022 beslutade regeringen om ett nytt system för 
personalrekrytering, benämnt Agnipath (”eldsvägen”), med omedelbar effekt på all 
nyrekrytering till försvarsmakten. Officiellt handlar Agnipath om att föryngra de 
väpnade styrkorna; det underliggande syftet uppges dock främst vara finansiellt: att 
få bukt med de skenande personalkostnaderna. Den tidigare personalpolicyn 
innebär att nyrekryterade individer arbetar i minst 17 år, varefter de får livstidslång 
pension. Agnipath-reformen betyder att nyrekryterade får en ny rang (agniveers, 
”eldskrigare”) för tjänstgöring i fyra år, varefter 25 procent av dessa går vidare till 
de reguljära styrkorna i ytterligare 15 år. Agniveers får under sina fyra år i tjänst lägre 
lön, sämre förmåner och inga medel för pension jämfört med tidigare nyligen 
rekryterade, vilket betyder att försvarsmakten kan få större möjlighet att hantera 
kostnaderna för personalförsörjning framgent. Laxman Beheras och Vinay 
Kaushals prognos visar att Angipath gradvis kan leda till stora besparingar på sikt i 
fråga om löner, i takt med att andelen agniveers växer, och att de skenande 
pensionskostnaderna kan hanteras. Det kan i sin tur innebära att budgeten för 
materielanskaffning ökar på bekostnad av budgeten personalutgifter. Den positiva 
finansiella effekten av Agnipath bedöms dock inte materialiseras i närtid, utan på 
allvar få effekt på 5-10 års sikt.242 

Beslutet om Agnipath möttes initialt av våldsamma demonstrationer i ett stort antal 
indiska delstater. Militära bedömare menar också att programmet är orättvist, ökar 
friktionerna inom armén och bidrar till minskad operativ förmåga i en tid när 
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spänningarna med Kina tilltar. Indiska försvarsekonomer ser dock Agnipath som 
en viktig och nödvändig reform för att på sikt modernisera Indien väpnade 
styrkor.243 

De finansiella resurserna för modernisering kan dock mycket väl öka om Indiens 
nuvarande snabba ekonomisk tillväxt om ca 6–7 procent per år håller i sig. 
Internationella valutafonden bedömer att Indiens BNP kommer närma sig 6 
miljarder dollar 2028.244 Om Indiens militärutgifter ökar i samma takt som IMF:s 
prognos av BNP-utvecklingen, kommer den indiska försvarsbudgeten nå över 120 
miljarder dollar 2028 – vilket sannolikt även skulle leda till kraftigt ökade medel för 
modernisering av de väpnade styrkorna. På kort sikt räcker dock inte finanserna till 
för att möta behoven av ny försvarsmateriel.245 

4.7 Byråkratin, korruptionen och politiseringen 
Den indiska försvarssektorn har länge hämmats av en ineffektiv byråkrati, 
korruption i samhället, och politisering av försvarsbeslut.  

Indisk statlig byråkrati ett rykte av att vara långsam, ineffektiv, och svårhanterlig. 
Tjänstemän på försvarsdepartementet kritiseras av indiska bedömare, för alltifrån 
inkompetens till korruption, inte minst när det gäller frågor som rör anskaffning av 
ny försvarsmateriel.246 

Internationella samarbeten om försvarsmateriel kantas dessutom ofta av anklagelser 
om mutor, och används som slagträn i valrörelser. Utifrån ett index för korruption 
inom försvars- och säkerhetssektorn bedömer Transparency International att riskerna 
är måttliga (moderate) i Indien överlag. Riskerna för korruption uppfattas dock vara 
höga, eller mycket höga, i fråga om finansiell översyn, samt transparens rörande 
anskaffningsprocesser och policy. Resultaten för indiska försvarsföretag är dess-
utom överlag nedslående i fråga om policies mot korruption och för transparens.247 

Under senare tid har i synnerhet två vapenaffärer – med italienska respektive 
franska företag – uppmärksammats av indiska politiker och i media för att vara 
kringgärdade av korruption. 2010 skrev indiska regeringen under ett avtal för köp 
av 12 helikoptrar från Agusta Westland, ett italienskt-brittiskt dotterbolag till den 
italienska försvarsjätten Finmeccanica (nu: Leonardo). Uppgifter gjorde kort 
därefter gällande att Agusta Westland använt mellanhänder, skalbolag och mutor 
för att få kontraktet. Indien avbröt affären 2014, och rättsprocesser har pågått i 
såväl i Italien som i Indien.248 2016 signerade Indien och Frankrike, efter ett mycket 
långdraget upphandlingsförfarande, under ett avtal för export av 36 stridsflygplan 
(Rafale), i en affär som också kantats av mutanklagelser, och som blivit en inrikes-
politisk politisk fråga. Rahul Gandhi, ledare inom Kongresspartiet anklagar Modi-
administrationen för korruption i samband med upphandlingen.249 

I Indien sker dessutom ofta försvarsbeslut utifrån personliga intressen och mot 
bakgrund av inrikespolitiska kalkyler, snarare än utifrån effektivitetsperspektiv. 
Under senare år har det exempelvis funnits ett starkt indiskt intresse att förlägga 
utländsk produktion av försvarsmateriel till Uttar Pradesh, den indiska delstaten 
med störst befolkning (ca 240 miljoner). Indiska regeringen har bland annat 
upprättat två så kallade försvarsindustriella korridorer i Uttar Pradesh för att attra-
hera investeringar i försvarssektorn.250 Delstaten är emellertid en av de fattigaste, 
minst industrialiserade och poliskt mest dysfunktionella i Indien, och borde inte 
vara det mest naturliga alternativet för industriproduktion. Uttar Pradesh spelar 
dock i kraft av sin storlek en central roll i indisk politik då delstaten bidrar med hela 
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80 mandat i underhuset i New Delhi. I praktiken kan ingen majoritetsregering bildas 
i Indien utan stöd från Uttar Pradesh. Försvarsminister Rajnath Singh kommer 
dessutom själv från Uttar Pradesh och har varit delstatens chefsminister. Yogi 
Adityanath, som många tror kommer att ta över ledarskapet i New Delhi efter Modi 
är dessutom Uttar Pradeshs nuvarande chefsminister.251 

4.8 Slutsatser 
Indiens försvarspolitik genomgår stora förändringar mot bakgrund av hotet från 
Kina och ambitionen att spela en större roll i den indopacifiska regionen. Under 
Modi har Indien tagit steg mot att reformera den indiska försvarssektorn. År 2020 
tillsattes en första indisk försvarsstabschef med uppgift att initiera en omfattande 
omorganisering av försvarsmakten och främja samverkan mellan vapenslagen. År 
2022 fattade den indiska regeringen ett beslut om att införa ett nytt system för 
personalförsörjning som gradvis kommer få stor effekt på försvarsmaktens 
organisering och finansiering. Den snabba BNP-tillväxten och den skarpare 
hotbilden har också inneburit att militärutgifterna vuxit. Indien har också börjat bli 
en exportör av försvarsmateriel, om än från en låg nivå. 

Trots vissa framsteg fortsätter den indiska försvarssektorn att hämmas av stora 
utmaningar, såsom avsaknad av försvars- och säkerhetspolitiska styrdokument, 
enorma materielbehov, bristande finanser på kort sikt, en svag försvarsindustri, 
komplicerade processer för upphandling av försvarsmateriel, en motspänstig 
byråkrati samt korruption och politisering av försvarspolitiska beslut. 
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5 Demokratisk nedgång i 
hindunationalismens tidevarv 

Indien har länge uppfattats vara ”världens största demokrati”, där både politiska 
rättigheter och medborgerliga friheter respekteras. Men hur är det egentligen ställt 
med den indiska demokratin?  

Detta kapitels slutsats är att demokratin i Indien är på tillbakagång, i synnerhet när 
det gäller medborgerliga friheter. Den negativa inrikespolitiska utvecklingen i 
Indien bedöms utgöra en komplicerande faktor vid fördjupat försvarssamarbete i 
och med att respekt för demokrati och mänskliga rättigheter är centrala villkor vid 
tillståndsprövning av krigsmateriel och att Sverige har ett intresse av en demokratisk 
världsordning. 

5.1 Världens största valmansautokrati? 
Ledande demokrati-index visar att Indiens demokrati är på tillbakagång. Fram till 
och med 2018 bedömde amerikanska Freedom House att Indien var ett fritt land där 
respekten för politiska rättigheter och medborgerliga rättigheter var förhållandevis 
stor. Från och med 2019, året då Modis andra mandatperiod inleddes, har Freedom 
House klassificerat Indien som ”delvis fritt” (partly free), med anledning av att de 
medborgerliga friheterna inskränks till en betydande grad. Freedom House be-
dömer dock att de politiska rättigheterna – som främst rör valprocessen – överlag 
har upprätthållits.252  

Varieties of Democracy (V-Dem), som klassificerar staters demokratiska status utifrån 
fyrgradig skala (closed autocracy, electoral autocracy, electoral democracy, liberal democracy) 
bedömer att Indien inte längre är en demokrati. Enligt V-Dem var Indien en 
valmansdemokrati, men inte liberal demokrati från 1977 till och med 2016. Sedan 
2017, dvs. under Modis styre, har V-Dem degraderat Indien ytterligare, till en 
valmansautokrati (electoral autocracy). V-Dem gör också bedömningen att Indien är 
ett av de länder i världen som gått längst i auktoritär riktning under de senaste tio 
åren.253 

The Economist Intelligence Unit (EIU), som också har ett demokrati-index, bedömer att 
valprocesserna i Indien fungerar relativt väl och att pluralismen är stor, men att det 
finns betydande problem när det gäller medborgerliga friheter och i den politiska 
kulturen. Indien kategoriseras därför som ”flawed democracy”.254 

Enligt Reportrar utan gränsers pressfrihetsindex, som sträcker sig tillbaka till 2002, har 
Indien alltid haft stora begräsningar i mediefriheten och bedömts vara ett av 
länderna i världen med lägst pressfrihet. Mellan 2014 och 2022, under BJP:s styre, 
har Indien sjunkit från plats 140 till 160 i graden av pressfrihet av totalt 180 
bedömda länder. Reportrar utan gränser menar att pressfriheten i Indien befinner 
sig i en kris på grund av våld mot journalister, koncentrering av ägarskapet av 
medier, och politisk partiskhet i nyhetsförmedlingen.255 

5.2 Höga nivåer av korruption 
Indiens demokrati påverkas också negativt av en hög grad av korruption. 
Transparency International Corruption Perceptions Index – det mest använda 
rankningsystemet för bedömning av uppfattad korruption i offentlig sektor – 
befinner sig Indien någonstans i mellanskiktet av världens länder; år 2022 var Indien 
på plats 85 av 180 i fråga om uppfattad korruption inom den offentliga sektorn. 
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Korruptionen har dock, enligt Transparency International, minskat marginellt 
under tioårsperioden 2012—2022, men ökat sedan 2019, då den andra Modi-
administrationen inleddes.256  

År 2020 publicerade Transparency International rapporten ”Citizens Views and 
Experices of Corruption” som detaljerat undersöker hur korruption uppfattas av 
medborgare i 17 asiatiska stater, däribland Indien. Enligt undersökningen – som 
inbegrep telefonintervjuer med 2 000 slumpmässigt utvalda indier i juni och juli 
2020 – är Indien det land där mutor och personliga kontakter var vanligast. 39 
procent av alla tillfrågade indier uppgav att de mutat för att få en statlig tjänst, varav 
hälften menade att de blivit tillfrågade att göra detta. De statliga institutioner som 
uppfattas som mest korrupta är polisen, presidenten, premiärministern och statliga 
tjänstemän, särskilt på lokal nivå. Över 40 procent av alla intervjuade menade att 
premiärministern, presidenten samt de flesta parlamentsledamöter och statliga 
tjänstemän är korrupta. 89 procent ansåg att korruption inom den indiska 
regeringen var ett stort problem.257 

5.3 Kriminalisering av politiken 
Analys från den indiska organisationen Association of Democratic Reforms (ADR), som 
samlar data om åtal mot indiska politiker, indikerar att kriminaliteten är hög och 
ökar bland de folkvalda. Av de kandidater som blev parlamentsledamöter i Lok 
Sabha, underhuset, efter 2009 års val, då Kongresspartiets blev största parti, hade 
162 av 543 (nästan 30 procent) åtal riktade mot sig. 14 procent av dessa stod 
dessutom åtalade för grov brottslighet. Efter valet 2014, då BJP blev största parti, 
ökade antalet ledamöter som åtalades för kriminalitet något, till 34 procent. 
Ledamöterna som anklagades för grov brottslighet ökade dock till 20 procent. Efter 
valet 2019, då BJP fick egen majoritet i Lok Sabha, ökade antalet ledamöter 
anklagade för kriminalitet ytterligare. Enligt ADR:s analys hade 233 av 539 
parlamentsledamöter, eller 43 procent, åtal riktade mot sig, en ökning på 26 procent 
jämfört med 2014. Antalet individer som stod åtalade för grova brott, som mord, 
våldtäkt, mordförsök eller våld mot kvinnor, ökade också mellan 2014 och 2019, 
till 29 procent.258  

Kriminaliseringen av politiken verkar således ha varit stor redan under Kongress-
partiets styre, men ökat sedan BJP övertog regeringsmakten. Även om åtal kan vara 
politiskt motiverade så indikerar ADR:s data att det finns allt starkare band mellan 
kriminalitet och politik i Indien, något som stöds av Milan Vaishnavs forskning.259 

5.4 Debatten om den indiska demokratin 
Debattens vågor om vart den indiska demokratin är på väg går höga bland forskare, 
intellektuella och aktivister. Nedan redogörs för diverse perspektiv på den indiska 
demokratins tillstånd och utveckling. 

5.4.1 Intern kritik 
Inom Indiens oppositionspartier finns en oro för att BJP är på väg att försvaga, om 
inte direkt nedmontera demokratin. Kongresspartiets Rahul Gandhi, Modis främste 
utmanare till positionen som premiärminister vid 2024 års val, menar att ”det 
institutionella ramverk som krävs för en demokrati – parlament, en fri press och 
rättsväsendet […] håller på att begränsas.” 260 Gandhi hävdar därför att Indien ”står 
inför en attack på den indiska demokratins grundläggande struktur”.261 Shashi 
Tharoor, författare och framträdande gestalt inom Kongresspartiet, har länge 
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hävdat det pågår en kamp mellan två olika idéer av Indien, mellan en pluralistisk 
och inkluderande vision och en motsatt vision representerad av hindutva (den 
hindunationalistiska ”ideologin”), och att striden intensifierats under senare år. 
Tharoor noterar negativ utveckling i form av bl.a. fler hatbrott mot religiösa mino-
riteter, särskilt muslimer.262 Tharoor har också på andra sätt uttryckt oro för vart 
den indiska demokratin kan tänkas vara på väg, inte minst efter att Rahul Gandhi 
dömdes till två års fängelse i en domstol i Gujarat för att ha smädat namnet Modi, 
varpå premiärministerkandidaten blev av med sin plats i parlamentet. (Högsta 
domstolen gick emot domen och Gandhi fick sedermera återvända till Lok Sabha). 

En rad indiska intellektuella med internationellt renommé har också uttryck stark 
oro för vart Indien är på väg i demokratiskt hänseende.  

Pratap Bhanu Mehta, en framträdande indisk akademiker med liberala 
utgångspunkter, har gått så långt som att hävda att ”Indiens politiska system är på 
väg mot fullt utvecklat tyranni.” Han menar att indikatorer på detta är angrepp på 
oppositionsledare, hets mot forskningsorganisationer och civilsamhället samt 
undertryckande av demonstrationer.263  

Arundhati Roy, prisbelönt romanförfattare och politisk aktivist, har länge hävdat 
att demokratin är på fallrepet, men att situationen försämrats under BJP:s styre. 
Hon menar att “Indiens demokrati är på väg att bli systematiskt nedmonterad” och 
att ”enbart ritualerna återstår.”264 Hon hänvisar bland annat till nedgång i med-
borgerliga friheter, hets mot organisationer i civilsamhället, ökande ekonomisk 
ojämlikhet och våld mot muslimer. Enligt Roy har “India for all practical purposes 
[…] become a corporate, theocratic Hindu state, a highly policed state, a fearsome 
state.”265 

Ramachandra Guha, internationellt känd historiker, menar att demokratin i Indien 
inte var perfekt under Kongresspartiets styre, men försvagats under BJP:s tid vid 
makten. När Guha skrev mastondontverket India After Gandhi: The History of the 
World’s Largest Democracy 2007 menade han att Indien var 50 procent demokrati.266 
2022 beskriver han Indien som 30 procent demokrati. Guha hävdar att trovärdig-
heten för tre av Indiens nyckelinstitutioner – polisen, parlamentet och högsta 
domstolen – har minskat och att de allt mer politiserats.267 Guha förfäktar också att 
det har utvecklats en personkult kring Modi, vilket indikerar att demokratin håller 
på att erodera.268 

Amartya Sen, den snart 90-åriga politiska filosofen och nobelpristagaren i ekonomi, 
har länge med oro betraktat vart Indien är på väg, och menar att demokratin 
succesivt försvagats under de senaste 10–20 åren. Sen lyfter fram ekonomisk 
ojämlikhet och diskriminering av minoriteter, som muslimer och daliter, och menar 
att indier under Modi i ökad grad är rädda för att uttrycka obekväma uppfattningar 
och att det utvecklats ett klimat av fruktan. Sen har dock uttryckt hopp om den 
indiska demokratins motståndskraft, i form av modiga publicister, en oberoende 
högsta domstol, och delstater som inte styrs av BJP.269 

Devesh Kapur, professor i Sydasienstudier vid Johns Hopkins universitet, och 
associerad med Center for Policy Research (CPR), en tankesmedja i New Delhi som 
utsatts av det indiska skattemyndighetens räder, hävdar att Indien är på väg att bryta 
samman. Detta på grund av angrepp på den muslimska minoriteten, civilsamhället 
och liberala värderingar samt att regeringen behandlar oppositionella som fiender, 
sätter munkavle på media, och trakasserar akademiker och tankesmedjor. Kapur 
menar att inrikesminister Amit Shah, Indien näst mäktigaste man, driver på 
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utvecklingen genom att i ökad grad använda statens tvångsmakt mot oppositionella 
och organisationer i civilsamhället, t.ex. genom anklagelser om korruption och 
bedrägeri.270 

Sushant Singh, säkerhetspolitisk analytiker associerad med CPR och föreläsare vid 
Yale-universitet, menar att BJP driver ett ideologiskt projekt i syfte skapa en 
hinduisk nation (rashtra) där minoriteter behandlas som andra klassens medborgare, 
vilket i sin tur destabiliserar Indien som nation. Singh menar t.ex. att våldsutbrottet 
i Manipur 2023 orsakades av att ledare för den dominerande befolkningsgruppen 
meitis under senare år gått med i BJP och anammat dess hindunationalistiska 
ideologi, vilket gett dem politiskt skydd att agera mot andra grupper i delstaten utan 
kritik från centralmakten. Singh menar vidare att den indiska regeringens 
polariserande ideologi inte bara försvagar sammanhållningen i samhället utan 
omöjliggör förverkligande av stormaktsambitionerna, t.ex. genom att tusentals 
soldater vid gränsen mot Kina har behövt flyttas för att sättas in i Manipur.271 

Ashutosh Varshney, professor i internationella och sociala studier vid Brown 
University, USA, menar också att den indiska demokratin är i förfall. Varshney 
menar, å ena sidan, att valen i Indien är fria och förhållandevis rättvisa, och noterar 
att BJP har accepterat valförluster och maktskiften på delstatsnivå. Å andra sidan 
menar han att den hindunationalistiska ideologin resulterat i att muslimers 
medborgarskap urholkats genom diskriminerande lagstiftning och att ett ökat antal 
lynchningar tillåtits äga rum. I den hindunationalistiska diskursen framställs, enligt 
Varshney, dessutom liberaler och vänstersympatisörer, som ”anti-nationella”, vilka 
i sin tur underminerar friheten i civilsamhället, på universiteten och i pressen. Han 
menar vidare att BJP allt sedan segern i valet 2019 gått till frontalangrepp mot den 
indiska liberalismen genom tillägg till terrorlagstiftningen, vilket ger större möjlighet 
att terrorklassa misshagliga personer på oklara grunder.272  

5.4.2 Extern kritik 
Indienforskare utanför landet tycks i ökad grad instämma i bedömningen att Indien 
upplever en demokratisk nedgång. 

Maya Tudor, demokratiforskare vid Oxfords universitet med fokus på Sydasien, 
hävdar att den indiska demokratin successivt har eroderat och bör beskrivas som 
en hybrid-regim, i och med att två av demokratins två viktigaste institutioner, 
skyddet av medborgerliga friheter och begräsningarna av den exekutiva makten, 
gröpts ur. Tudor menar att den indiska regeringen i ökad grad beskriver legitim 
kritik som anti-nationell och använder koloniala lagar mot uppvigling för att 
inskränka oppositionen inom civilsamhället. Hon menar också att den indiska 
regeringen gjort förändringar i lagstiftningen som möjliggör klassificering av indi-
vider som terrorister utan tydliga bevis; försvårar mötesfriheten genom att frekvent 
blockera tillgången till internet; komplicerar för icke-statliga organisationer med 
utländsk finansiering att få licens att bedriva verksamhet; och kraftigt begränsar 
medias oberoende, genom censur och ökad koncentration av medielandskapet i 
Modi-lierade affärsmäns händer. Tudor menar också att begräsningarna av den 
exekutiva makten försvagats genom att både den lagstiftande och dömande makten 
i allt högre grad blivit regeringen underdånig. Antalet lagförslag som granskas av 
parlamentet, där BJP har majoritet, har, enligt Tudor, kraftigt sjunkit under Modis 
tid vid makten. Högsta domstolen, som tidigare var känd för starkt oberoende från 
den politiska makten, har delvis bytts ut och understött regeringens förslag i en rad 
kritiska frågor. Tudor menar vidare att den demokratiska nedmonteringen i Indien 
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sker subtilt, inte främst genom ändrad lagstiftning. Samtidigt som Tudor hävdar att 
demokratin håller på att erodera, är en demokratisk uppgång inte omöjlig, om 
principen om rättvisa och hemliga val upprätthålls, och om ledande partier, som 
Kongresspartiet eller Aadmi Party (AAM) återvitaliseras.273 

Christophe Jaffrelot, professor vid Science Po i Paris och King’s College i London, 
och ledande expert på hindunationalismen, delar bedömningen att Indiens 
demokrati är på nedgång. Jaffrelot menar att valen i Indien förvisso är fria, men inte 
rättvisa, då spelplanen rubbats i och med att indisk medias rapportering blivit allt 
mer partisk och partiernas partikassor skiljer sig starkt åt, till BJP:s favör. Jaffrelot 
menar, precis som många andra bedömare ovan, att parlamentet och högsta dom-
stolen inte längre begränsar den exekutiva maktutövningen, utan godtar de förslag 
som den politiska ledningen vill driva igenom. Han menar vidare att 
säkerhetsorganen leds av BJP-trogna individer och att kritiska journalister förföljs, 
oppositionella politiker hotas, och icke-statliga organisationer blivit av med sin 
finansiering. I Indien får, enligt Jaffrelot, dessutom xenofobin allt friare utlopp, med 
muslimer och kristna som primära måltavlor, utsatta för våld från hindu-
extremistiska miliser. Jaffrelot kritiserar också Frankrikes president Macron för att 
bjuda in Modi på statsbesök under nationaldagen och menar att det är en kortsiktig 
strategi av Frankrike att stärka de relationerna till Indien när värdegemenskap inte 
längre existerar.274 

Daniel Markey, amerikansk Sydasienforskare som arbetade med policy-utveckling 
under George W. Bush presidentskap, argumenterar i en uppmärksammad artikel i 
Foreign Affairs att amerikanska beslutsfattare felaktigt tror att relationerna med 
Indien kan baseras på gemensamma värderingar. Markey menar att USA och Indien 
inte längre delar demokratiska värderingar, men däremot att länderna har delvis 
gemensamma nationella intressen. USA bör därför, enligt Markey, fortsätta att 
samarbete i frågor där det nationella intresset förenar och inte pådyvla Indien 
demokrati, men samtidigt publicera korrekta beskrivningar av Indiens demokrati-
status. Han menar därför att USA behöver behandla Indien som en illiberal partner, 
och inte ge landet fördelar utifrån dess påstådda demokratiska styrelseskick.275  

George Soros, amerikansk finansman, har också öppet kritiserat utvecklingen i 
Indien. Vid den årliga säkerhetskonferensen i München 2023 sade han att ”Modi 
inte är någon demokrat” och uttryckte en förväntan om att en skandal kring affärs-
mannen Gautam Adani, nära allierad till premiärministern, skulle leda till ”ett 
demokratiskt uppvaknande i Indien”.276  

5.4.3 Till BJP:s försvar 
Representanter för BJP menar, föga överraskande, att den indiska demokratin är i 
mycket gott skick och stärkts under Modis styre. Indiska ministrar gick exempelvis 
till hårt motangrepp efter Soros uttalande i München. Utrikesminister Jaishankar 
beskrev Soros som en “gammal, rik och påstridig” man som sysslar med 
“skrämselpropaganda”.277 Minister Smriti Irani menade att Soros för ”ett krig mot 
Indien” och vill ”förstöra Indiens demokratiska processer.”278 

Inrikesminister Amit Shah hävdar att det verkliga hotet mot demokratin i Indien är 
en återgång till styre av Kongresspartiet och dess ”dynastiska politik” där en familj 
(Gandhi) styr auktoritärt. Han menar att högsta domstolen är oberoende och att 
svårigheterna att samarbeta i parlamentet beror på de oppositionella partiernas 
motstånd.279 Shah menar vidare att radioprogrammet Mann Ki Baat (”tal från 
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hjärtat”), där Modi vid över hundra tillfällen talat direkt till ”folket”, fördjupat 
demokratin genom ”dialog” mellan regeringen och medborgarna.280 

Forskare och analytiker, både i Indien och utomlands, menar också att tesen om 
Indiens demokratiska nedgång är obalanserad och felaktig. 

Ruchir Sharma, ordförande i Rockefeller International och författare till bland annat 
Democracy on the Road, menar att Indien har ett robust civilsamhälle, en diversifierad 
befolkning och oberoende delstater, vilka utgör motvikter mot auktoritära impulser 
inom BJP. Sharma påstår att det finns starka krafter i den stora multikulturella 
indiska nationen som förhindrar steg mot auktoritärt styre.281 

Rahul Verma, analytiker vid CPR, hävdar att talet om den indiska demokratins död 
är kraftigt överdrivet. Han utgår från att Indiens demokrati förändrats i och med att 
det politiska systemet tidigare var baserat på svaga koalitionsregeringar, och nu på 
majoritetsstyre av BJP. Verma accepterar tesen att BJP:s kontroll av staten ökar, att 
polariseringen i samhället tilltar och att regeringen för en nationalistisk och 
populistisk politik, men menar samtidigt att det är en naturlig följd av ett 
demokratiskt system som domineras av ett parti. Han menar också att den sociala 
basen för den indiska demokratin har stärkts, vilket tar sig uttryck i växande och 
mer jämlikt valdeltagande, samt mobilisering av utsatta grupper. Indien leds inte 
längre av en högkastig bramin, som varit fallet under en stor del av Indiens moderna 
historia, utan av ”en man ur folket” som befinner sig i mitten av kastsystemets 
struktur. (Modi tillhör den officiella kategorin Other Backward Castes, OBC). Modis 
fortsatta popularitet indikerar dessutom, enligt Verma, att majoriteten av 
medborgarna i Indien, är nöjda med demokratins funktionssätt och vad politiken 
levererar.282 

Tripurdaman Singh, forskare vid University of London, menar att den indiska 
demokratin alltid har haft stora brister, men att situationen inte blivit värre under 
BJP:s styre. Den indiska politiska och konstitutionella strukturen har, enligt Singh, 
medgett för politiska ledare att använda auktoritära instrument. De juridiska och 
institutionella verktygen användes tidigare av Gandhi-dynastin under Kongress-
partiets styre, och nyttjas av BJP i dag. Singh menar också att man inte kan jämföra 
Indiens typ av demokrati med en västerländsk dito, och att internationella 
forskningsinstitut därför använder felaktiga indikatorer för att bedöma landets 
demokratiska status. Singh hävdar vidare att Indiens demokrati under BJP är som 
den alltid varit: rörig, unik och med betydande auktoritära inslag.283 

Indiens demokrati försvaras också av representanter för västliga regeringar. 
Frankrikes president Macron talar om Indien som “en demokratisk och 
demografisk makt”284 USA:s president John Biden beskriver också Indiens som en 
demokrati, och lyfter särskilt fram landets demokratiska karaktär, mångfald samt 
”öppna, toleranta [och] robusta debatt”.285 John Kirby, koordinator för strategisk 
kommunikation i USA:s nationella säkerhetsråd, menar att ”India is a vibrant 
democracy. Anybody that, you know, happens to go to New Delhi can see that for 
themselves.”286 Även om frågan om demokrati och mänskliga rättigheter sannolikt 
diskuteras bakom lyckta dörrar, finns en västländsk ovilja att offentliga rum 
problematisera demokratiutvecklingen i Indien mot bakgrund av statens ökade 
geopolitiska och ekonomiska betydelse. 
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5.5 Slutsatser 
Trots att Indien alltid haft brister i sin demokrati, bedömer detta kapitel att 
situationen har försämrats under BJP:s styre. Flera ledande demokratiforsknings-
institut menar att Indien under Modis styre har gått från att vara ”världens största 
demokrati” till att bli ett en hybridregim där de medborgerliga friheterna i ökad grad 
inskränks och spärrarna för den exekutiva maktens försvagas. Många forskare, såväl 
inom som utom landet, betonar att den indiska demokratin är på väg att erodera i 
och med att pressfriheten, organisationsfriheten och den akademiska friheten 
minskar, och att respekten för minoriteter, framför allt muslimer, avtar. Samtidigt 
finns det motvikter inom staten och i samhället som skulle kunna förhindra att 
Indien blir en auktoritär stat. 

Den negativa demokratiutvecklingen i Indien är en faktor som behöver vägas in, 
givet det svenska nationella intresset att värna en demokratisk världsordning samt 
att mottagarlandets respekt för demokrati och mänskliga rättigheter ska tas hänsyn 
till vid tillståndsprövning för krigsmaterielsamarbete.  
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6 Fyra scenarier: indisk säkerhetspolitik 
på lång sikt 

Beslut om långsiktiga förpliktelser, som försvarssamarbeten ofta innebär, kräver 
resonemang kring möjliga samarbetspartners försvars- och säkerhetspolitiska 
utveckling på längre sikt. Att bedöma Indiens framtida säkerhetspolitik är en 
utmaning i sig, och blir desto svårare då landet står inför avgörande vägval i en tid 
av stora geopolitiska skiften och då bedömningar skiljer sig åt mellan olika forskare 
om landets utveckling. Ett sätt att strukturerat resonera kring framtida utvecklings-
vägar – och sporra diskussion om strategiska vägval om fördelar och nackdelar med 
fördjupat försvarssamarbete – är att använda sig av scenariometodik. Detta avsnitt 
målar upp Indiens säkerhetspolitiska utveckling på tio års sikt genom fyra 
explorativa scenarier.  

I scenarierna används två faktorer, vars utveckling det råder osäkerhet om, men 
beroende på utfall, kan resultera i stora skillnader för säkerhetspolitiken. Den ena 
variabeln är ”balansen i relationerna mellan Väst och Ryssland”, där värdena är 
”nära relationer till Väst” och ”nära strategiska band till både Väst och Ryssland”. 
Den andra variabeln är graden av demokrati/auktoritärt styre, där de två värdena är 
”demokrati” respektive ”auktoritärt styre”. Genom att variera de två variablerna 
kan fyra utfallsrum skapas och lika många scenerier målas upp.  

Innehållet i de explorativa scenarierna utgår från de tidigare kapitlen, men innehåller 
av nödvändighet spekulation. Scenarierna syftar inte till att förutsäga framtiden, 
utan att spänna upp ett rimligt utfallsrum och understödja diskussionen om olika 
svenska vägval om försvarssamarbete med Indien. 

Det första scenariot bedöms som mest sannolikt och är baserat på prolongering av 
befintliga trender. Övriga tre scenarier uppfattas också vara möjliga utfall med 
medelhög probabilitet. 

Scenario 1: ett auktoritärt Indien som lutar västerut 
USA med allierade och partners fortsätter att utveckla de ekonomiska och 
strategiska relationerna till Indien mot bakgrund av det gemensamma hotet från 
Kina, och de smörjmedel som den indiska diasporan i Väst och omfattande 
ekonomiska korskopplingar utgör. De gemensamma militärövningarna blir inte 
bara fler, utan även större och mer komplexa. Indien fördjupar samarbeten om 
kritiska teknologier med Väst, samtidigt som indiska och västerländska företag 
utvecklar och producerar allt mer försvarsmateriel tillsammans på plats i Indien. 
Det innebär också att Indien blir en allt mer betrodd partner, och att avancerad 
teknologi med militära användningsområden i större utsträckning tillåts hamna i 
indiska händer. Som en följd av att västerländska makter tar större plats på den 
indiska vapenmarknaden, en trend förstärkta av krigen i Ukraina, minskar sakta men 
säkert Rysslands relativa betydelse som samarbetspartner inom försvarssektorn. 
Indiens import av olja från Ryssland under krigsåren visar sig också vara en tillfällig 
och kortvarig effekt av den ryska invasionen; indiska energiföretag återgår snart att 
primärt köpa råolja från gulfstaterna. I och med att diversifieringen från rysk 
försvarsmateriel är en lång och utdragen process fortsätter dock Indien att vara 
beroende av teknologi, kompetens och reservdelar från Ryssland, men samarbetet 
blir successivt allt svagare. Trots att Indien starkt lutar åt Väst i fråga om militärt 
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samarbete och att samsynen i strategiska frågor ökar, fortsätter landet att driva en 
oberoende säkerhetspolitik och motsätta sig alla former av ömsesidiga försvars-
förpliktelser liksom gemensam försvarsplanering. Indien blir en allt viktigare 
samarbetspartner för Väst, men agerar strikt efter sina egna nationella intressen. 

Hotet från Kina gör samtidigt att västerländska stater inte bara är villiga att leva 
med en obändig indisk säkerhetspolitik, utan också se mellan fingrarna på den ero-
dering av demokratin som förvandlat Indien till en allt mer auktoritär stat. Efter 
valet 2024 fortsätter BJP att ytterligare beskära de medborgerliga friheterna, 
domstolars oberoende, medias självständighet och minoriteters rättigheter. Efter att 
Modi överlämnar makten till Yogi Adityanath, i samband med valet 2029, tilltar de 
auktoritära tendenserna ytterligare och de hinduextremistiska krafterna får allt friare 
tyglar. Inrikesminister Amit Shah använder i ökad grad säkerhetstjänsterna som 
verktyg för att såväl hantera interna kritiker som ”terrorister” utomlands. Trots 
detta fortsätter västerländska stater att odla relationerna till Indien genom att betona 
gemensamma nationella intressen, snarare än värdegemenskap. Indien, världens 
tredje största ekonomi, uppfattas helt enkelt vara för viktig för att inte ha på sin sida 
i den geopolitiska kampen med Kina. 

Scenario 2: ett auktoritärt Indien hand i hand med Kina och Ryssland  
Demokratin nedmonteras successivt och Indien blir i all väsentlighet en auktoritär 
stat där valen varken är fria eller rättvisa, och där de medborgerliga friheterna är 
kraftigt beskurna. Makten koncentreras till en liten kärna bestående av ett fåtal 
individer inom BJP och RSS, som kontrollerar samhället via säkerhetstjänsterna och 
har ett järngrepp om media. Muslimer behandlas som andra klassens medborgare, 
vilket i sin tur göder radikalisering. Våldsbejakande islamistiska grupper uppstår och 
genomför terrordåd mot statliga institutioner. Det stärker i sin tur hinduextre-
mistiska krafter, som tillåts härja fritt. Angrepp, vissa kallar det moderna pogromer, 
äger rum mot civila muslimer i Uttar Pradesh i slutet av 20-talet. Samtidigt avslöjas 
att Indiens externa säkerhetstjänst, RAW, genomfört en lång rad riktade mord mot 
”terrorister” och ”separatister” i Väst. Reaktionerna i Väst mot det hindu-
nationalistiska styret i Indien tilltar och demonstrationer äger rum på gatorna i 
Washington, Paris och London. Ledande politiker i USA och EU känner sig 
pressade av den inhemska opinionen att agera, uttalar sig kritiskt om utvecklingen i 
Indien och utlovar att dra ned på samarbetet med vad de beskriver som den 
”hinduiska diktaturen”. Frågan om det ”statsstödda våldet” i Uttar Pradesh lyfts 
samtidigt i FN:s säkerhetsråd. Sanktioner mot Indiens premiärminister Yogi 
Adityanath förespråkas brett av västerländska politiker. Regeringen i New Delhi slår 
dock bakut och anklagar Väst för kolonial mentalitet och att bland sig i Indiens 
interna angelägenheter. 

Kina och Ryssland kritiserar däremot inte de statligt sanktionerade våldsutbrotten, 
i en strävan att slå en kil mellan Väst och Indien. Kinesiska och ryska representanter 
instämmer inte bara retoriskt den indiska regeringens tirader mot Väst utan 
förändrar sin politik för att bekräfta ”en rättvis, demokratisk och multipolär 
världsordning”. Ryssland erbjuder sin senaste vapenteknologi liksom råolja långt 
under världsmarknadspriset. Kina, där Xi Jinping nyligen lämnat över makten till 
Dong Jingwei, förändrar i all hast sin Indienpolitik, flyttar trupper från omtvistade 
områden i Ladakh och menar sig villigt att erkänna Arunachal Pradesh som en 
integrerad av indiskt territorium. Samtidigt uttalar Kina sitt ovillkorliga stöd för 
”stormakten Bharats oersättliga roll i den framväxande världsordningen” och för 
en indisk permanent plats i FN:s säkerhetsråd. Indien nappar på Kinas och 
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Rysslands beten, vilket snart leder fram till att den indisk-kinesiska gränstvisten får 
en lösning, på till stora delar indiska villkor, och att nord-sydliga transport-
korridoren mellan Indien och Ryssland, via Iran och Centralasien, materialiseras. 
Samtidigt återupplivas det trilaterala samarbetet mellan Peking, New Delhi och 
Moskva (känt som RIC). Indiens bli också en allt mer aktiv och konstruktiv partner 
inom SCO och BRICS i frågor som rör valutasamarbete och formaliserat 
säkerhetssamarbete.  

När väl den indisk-västliga stormen lugnat ned sig, fortsätter Indien samarbeta med 
USA och Europa i olika format, om än nedtonat, och parallellt med det förnyade 
”anti-imperialistiska RIC-samarbetet för en rättvis värld där det globala syds 
intressen prioriteras.” 

Scenario 3: ett demokratiskt Indien som balanserar mellan öst och väst  
I den era av geopolitisk rivalitet som följer av kriget i Ukraina, och den fortsatta 
rivaliteten mellan USA och Kina, lyckas Indien framställa sig som oumbärlig partner 
för såväl Washington som Bryssel och Moskva. Under Rysslands fullskaliga krig 
mot Ukraina utnyttjar Indien framgångsrikt Moskvas behov av att sälja energi för 
att hålla ekonomin flytande, och vikten att bibehålla Indien som exportmarknad för 
försvarsmateriel. Detta leder fram till att Indiens storskaliga import av rabatterad 
olja från Ryssland fortsätter långt in på 20-talet. I samband med kriget i Ukraina 
använder Indien dessutom Rysslands försvagade position för att få tillgång till rysk 
robot- och kärnteknologi liksom till att signera ett kontrakt om det strategiska 
bombflyget Tu-160 (”den vita svanen”) i syfte att öka den strategiska avskräck-
ningen mot Kina. Indien lyckas dessutom framställa sig som en oundgänglig partner 
för USA och Västeuropa i rivaliteten med Kina. USA ser sig nödgat och tvunget att 
fortsätta med sin ”strategiska altruism”, det vill säga att erbjuda Indien ekonomiska 
och teknologiska fördelar som en motvikt mot Kina, trots relationerna till Ryssland. 
USA väljer alltså att se mellan fingrarna på det rysk-indiska samarbetet, för att kunna 
uppnå det högre målet: att motverka det kinesiska hotet mot den USA-ledda 
världsordningen. Amerikanska investeringar, nya teknologier och militära platt-
formar når Indien, som fortsätter sina militärövningar inom Malabar och sam-
arbetena inom Quad. EU och de ledande europeiska makterna följer USA:s 
exempel och fortsätter att utveckla relationerna till Indien, med den ständigt åter-
kommande förhoppningen att landet ändå någon gång, förr eller senare, borde 
släppa taget om Ryssland. 

Väst får stöd i sin förhoppning om ett ”naturligt partnerskap” genom att Indien 
åter rör sig i demokratisk riktning. Det visar sig att det indiska politiska systemets 
”kontroller och motvikter” förhindrar BJP-styrets värsta auktoritära impulser. 
Redan under Modi-administrationens tredje mandatperiod stärker högsta dom-
stolen sin ställning samtidigt som yttrandefriheten tilltar. Negativ rapportering om 
Indien i internationella medier får tillsammans med både tyst och högljudd diplo-
mati, samt intern opposition, den indiska regeringen att backa från inskränkningar 
av medborgerliga friheter. Precis som vid valet 2004 missbedömer dessutom BJP 
sitt stöd bland den indiska befolkningen och en koalition, ledd av Kongresspartiet 
och AAP, kommer till makten 2029. Med regeringsskiftet följer också ett öppnare 
samhällsklimat.  

Scenario 4: ett demokratiskt Indien som lutar västerut 
I slutet av 20-talet återfår den indiska demokratin sin vitalitet. Efter 15 år vid makten 
har den indiska befolkningen tröttnat på Modis styre. Oppositionskoalitionen 
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”INDIA”, ledda av Kongresspartiet och AAP, mobiliserar den växande 
medelklassen för att kräva politiska förändringar genom att spela på korruptions-
skandaler kopplade till högt upp BJP-politiker, den skriande ojämlikheten i 
samhället, de allt värre luftföroreningarna och extremväder i klimatförändringarnas 
spår. När AAP:s ledare Arvind Kejriwal installeras som premiärminister sommaren 
2029 inleds en ny era i indisk politik kännetecknad av en återgång till mer 
demokratiskt styre, om än med fortsatta inslag av korruption och nepotism. 

De inrikespolitiska förändringarna bidrar till stärkt värdegemenskap med väster-
ländska demokratier, vilket i sin tur cementerar redan befintligt strategiska partner-
skap förankrade i det gemensamma intresset att hantera Kina. De militärstrategiska 
relationerna mellan Indien och Väst utvecklas i positiv riktning, utan att för den 
skull leda till en formell allians. Rysslands roll i indisk försvars- och säkerhetspolitik 
avtar, men upphör inte, på grund av trögrörligheten i fråga om förändringar av den 
indiska försvarsmaktens materielstock, och New Delhis fortsatta ambition att 
skydda sin strategiska autonomi och förverkliga visionen om en multipolär 
världsordning. 
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7 Slutsatser: möjligheter, risker och 
alternativa strategiska förhållningssätt 

Den här rapporten analyserar fyra dimensioner av indisk säkerhetspolitik – hot- och 
målbild, internationell strategi, försvarspolitik och demokratiutveckling i ljuset av 
svenska säkerhetsintressen – och presenterar fyra scenarier kring Indiens långsiktiga 
utveckling. Rapporten utgår från att Sveriges nationella intressen är att möta det 
långsiktiga hotet från Ryssland, hantera den geopolitiska utmanaren Kina, värna 
demokratiska värden och den regelbaserade världsordningen, samt att stärka 
internationella organisationer såsom Nato och EU. 

7.1 Indisk säkerhetspolitisk utveckling i korthet 
En slutsats av rapporten är att Indien sedan länge upplever sig stå inför tre hot – 
Kina, Pakistan och interna väpnade grupper – men att balansen dem emellan 
förändrats under senare år; i dag uppfattats Kina, inte Pakistan, som det största, 
långsiktiga och strategiska hotet mot Indiens säkerhet. Samtidigt kräver såväl 
Pakistan som intern säkerhet betydande militär uppmärksamhet och finansiella 
resurser. Indiens säkerhetspolitiska mål bedöms vidare vara att bli en strategiskt 
autonom stormakt som propagerar hinduiska värden i en regelbaserad multipolär 
världsordning där den internationella rätten upprätthålls; i händelse av att det 
nationella intresset inte överensstämmer med respekten för internationell rätt, 
prioriteras det förstnämnda. Indiens ovilja att fördöma Rysslands invasion av 
Ukraina är ett av flera exempel på detta. 

Studien kommer också fram till att Indiens strategi är förankrad i realpolitiskt 
tänkande och principen om multi-alignment, dvs. att stärka relationerna till alla 
stormakter parallellt, för att garantera sin säkerhet, öka sin makt och skydda sin 
handlingsfrihet. Operativt har Indien sedan början av 00-talet med framgång agerat 
för att stärka relationerna till såväl Ryssland, USA som Europa parallellt. Indien har 
fördjupat de politiska relationerna och inte minst militära banden till Ryssland under 
de senaste två decennierna och breddat relationerna sedan invasionen av Ukraina 
genom massiv import av rysk råolja. New Delhi har också, i snabb takt, utvecklat 
relationerna till USA såväl ekonomiskt som militärstrategiskt, och förstärkt banden 
genom nya samarbeten om försvarsmateriel och kritiska teknologier. Indiens 
relationer till EU och europeiska stater som Frankrike, Storbritannien, Tyskland 
och Italien följer en liknande positiv trend.  

En ytterligare slutsats är att Indien är på väg att implementera omfattande 
försvarspolitiska reformer med stor effekt på försvarets organisation, 
personalförsörjning, planering, operationer och finansiering. Indiens resurser för 
anskaffning av försvarsmateriel bedöms också att växa på sikt. Å andra sidan står 
den indiska försvarssektorn inför stora utmaningar som inte kan lösas på kort eller 
medellång sikt, såsom enorma materielbehov men begränsade resurser; en svag 
försvarsindustri; komplicerade procedurer för materielanskaffning; en ineffektiv 
byråkrati; politisering av försvarspolitiska beslut; och en hög grad av korruption. 

En avslutande slutsats är att den indiska demokratin är på nedgång genom att de 
medborgerliga friheterna, såsom yttrandefrihet, akademisk frihet och organisations-
frihet, inskränks, och att makten i ökad utsträckning koncentreras till kretsen kring 
Modi. Indien är därför inte längre världens största demokrati, utan en hybridform 
mellan demokrati och auktoritärt styre. Trots den nedåtgående trenden i fråga om 
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demokrati finns institutionella och samhälleliga motvikter som skulle kunna 
förhindra att Indien blir en fullt utvecklad auktoritär stat. 

7.2 Möjligheter och risker utifrån svenska 
säkerhetsintressen 

Utifrån svenska nationella säkerhetsintressen innebär försvarssamarbete med 
Indien geopolitiska, ekonomiska, och försvarsindustriella möjligheter, men också 
stora risker. 

I de svenska nationella säkerhetsintressena ingår att möta det långsiktiga hotet från 
Ryssland och hantera den geopolitiska utmaningen från Kina. Å ena sidan skulle ett 
stärkt försvarssamarbete med Indien kunna bidra till att förbättra omvärldens 
hantering av Kina, försvaga det indisk-ryska partnerskapet och dra in världens 
folkrikaste land i ett starkare samarbete med Väst. Indien skulle potentiellt kunna 
närma sig Väst, på ett liknande sätt som man gjorde med Sovjetunionen under 1970- 
och 80-talen. Å andra sidan tyder Indiens strategiska tänkande och faktiska agerande 
på att New Delhi fortsatt vill bibehålla goda relationer till Ryssland, och att détente 
med Kina inte är uteslutet, trots de nu mycket spända relationerna. Om nu Indien 
skulle vilja minska sitt beroende av Ryssland, kommer en diversifieringsprocess 
dock att ta mycket lång tid, på grund av att majoriteten av den indiska försvars-
maktens materiel är av ryskt ursprung. En liknande logik gäller Indiens relationer 
till Kina i och med det indiska beroendet av kinesiska varor är stort och rör kritiska 
områden. Indiska beroenden av framför allt Ryssland, men även Kina, kommer 
sannolikt därför bestå även på sikt. Det finns således en risk att Sverige och andra 
västliga stater understödjer Indien som en motvikt mot Kina, t.ex. genom att 
erbjuda avancerade militära plattformar och teknologier, men att Indien ändå 
bibehåller nära militärstrategiska band till Ryssland och möjligtvis på sikt återknyter 
relationerna till Kina.  

Ett annat svenskt nationellt säkerhetsintresse är att värna sammanhållningen inom 
Nato och EU. Genom ett fördjupat samarbete med Indien skulle Sverige följa 
samma väg som viktiga samarbetspartners, såsom USA och Frankrike, och därmed 
bidra till ökad sammanhållning inom Nato och EU. Intresset att värna enheten 
inom EU och Nato kan dock innebära att man bortser andra nationella intressen. 
Risken är att EU, Nato och västerländska stater går för långt i sina 
försvarssamarbeten med Indien, i synnerhet om de djupa banden mellan Moskva 
och New Delhi fortgår. Stater skeptiska till fördjupat samarbete med Indien skulle, 
mot bakgrund av intresset av att skydda den organisatoriska enheten, kunna bidra 
till strategiska misstag genom att inte höja sina röster och framföra invändningar. 

Sverige har också intresse av att skydda en demokratisk och regelbaserad världs-
ordning samt att ta hänsyn till demokrati och mänskliga rättigheter vid tillstånds-
prövning om krigsmaterielsamarbeten. Indiens demokratiska nedgång och min-
skade respekt för mänskliga rättigheter är i sammanhanget en risk att förhålla sig 
till. Det är också den indiska ambitionen att, likt Ryssland och Kina, verka för en 
multipolär världsordning, där demokratiska västerländska staters inflytande avtar. 
Sverige behöver också förhålla sig till risken att Indiens retorik om den regel-
baserade världsordningen åtföljs av agerande som strider mot internationell rätt. 
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7.3 Tre alternativa strategiska förhållningssätt 
Strategiska förhållningssätt till Indien skulle kunna anta åtminstone tre olika former: 
offensivt-optimistiskt, passivt-pessimistiskt eller avvaktande-kritiskt. 

Ett offensivt-optimistiskt förhållningssätt innebär betoning av möjligheter, och 
användning av det nuvarande geopolitiska läget för att bidra till att Indien rör sig i 
västerut. Utgångspunkten är att Indien kommer att distansera sig från Ryssland och 
i bästa fall återupprätta sin demokratiska status, dvs. att scenarierna 1 eller 4 infrias 
(se kapitel 6). I en tid då Ryssland är försvagat på grund av kriget i Ukraina och har 
svårt att leverera nya vapensystem, och relativ indisk-västlig samsyn råder om Kina, 
skulle västmakter på olika sätt kunna använda morötter för att dra Indien närmare 
den västliga sfären. Det offensivt-optimistiska förhållningssättet är i dag utbrett 
bland västerländska stater, t.ex. i USA och Frankrike. 

Ett passivt-pessimistiskt förhållningssätt innebär betoning av risker, såsom svårigheter 
med att navigera på den indiska vapenmarknaden, farorna med långvariga och 
intima rysk-indiska band, riskerna för teknologispridning till tredje land, delvis 
inkongruenta nationella intressen samt avtagande värdegemenskap. Utgångs-
punkten är att riskerna är stora för att Indien bibehåller nära strategiska band till 
Ryssland, eventuellt återknyter samarbetet med Kina, och/eller går i auktoritär 
riktning, dvs. att scenarierna 1, 2 eller 3 realiseras. Det passivt-pessimistiska förhåll-
ningssättet medför att en fördjupning av banden med Indien om avancerade 
plattformar och kritiska teknologier är uteslutet. Hållningen innebär en låg profil i 
strategiska frågor – i hopp om bättre tider. 

Ett avvaktande-kritiskt förhållningssätt antar att riskerna med ett djupare samarbete i 
nuläget är större än möjligheterna, men att det ändå är viktigt att bidra till att Indien 
rör sig från Ryssland i riktning mot Väst. Utgångspunkten är att potentiella risker, 
såsom scenarierna 1, 2 och 3, bör motverkas, och att scenario 4 – om ett 
demokratisk och Västlutande Indien – bör främjas, men inte främst med morötter. 
Hållningen innebär att fördjupade försvarssamarbeten villkoras av förändrad 
inrikes- och utrikespolitik i Indien, och att kritik samtidigt framförs öppet. I 
dagsläget behandlar de flesta framträdande västerländska aktörer Indien med silkes-
vantar, genom att erbjuda investeringar och teknologier utan att offentligt kritisera 
samarbetet med Ryssland eller den demokratiska nedgången. Ett avvaktande-
kritiskt förhållningssätt innebär signalering till Indien, i samråd med likasinnade 
stater, att ett djupare försvarssamarbete inte kan komma på fråga förrän Indien tar 
konkreta steg bort från Ryssland och den negativa demokratiutvecklingen vänder 
uppåt. Vikten av svensk säkerhetspolitisk forskning om Indien 

Som världens folkrikaste land och snabbast växande större ekonomi kommer 
Indien sannolikt att spela en större roll på världsarenan framgent. I dagsläget är 
dock forskning om indisk säkerhetspolitik ytterst begränsad i Sverige – till skillnad 
från till exempel USA och andra europeiska stater. Om Sverige, EU och Nato ska 
undvika att trampa snett när det gäller relationerna till den framväxande stormakten, 
krävs välgrundade beslut, som i sin tur är avhängig kontinuerlig och djupgående 
analys.  
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